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PRAŠO JAV VYRIAUSYBĘ UŽMEGZTI 
RYŠIUS SU LAISVĖS KOVOTOJAIS

JAV NEGALI LEISTI SOVIETŲ 
RUSIJAI PAVERGTI PASAULĮ

Sovietų Sąjunga vakar įteikė valstybės 
departamentui memorandumą dėl Arktikos

Amerikos Lietuvių Taryba įteikė platų 
memorandumą valstybės departamentui

Šių metų birželio 6 dieną įteikė valstybės sekretoriui Dean 
Acheson memorandumą Lietuvos laisvės reikalais, čia dedame 
minėto memorandumo vertimą:

Du 1939 metų Ribbentropo-Molotovo susitarimai, kurie lei
do hitlerinei Vokietijai pradėti Antrąjį Pasaulinį Karą, padarė 
aukomis Lenkiją, Lietuvą, Latviją ir Estiją. Sulaužant ištisą eilę 
sutarčių, sudarytų tarp Sovietų Sąjungos ir Baltijos Valstybių, 
Sovietinės armijos 1940 m. birželio mėn. įsiveržė Lietuvon ir į 
josios šiaurės kaimynų kraštus, ir dviejų mėnesių eigoje juos 
aneksavo. Po metų, 1941 m. birželio mėnesį, masės žmonių buvo 
varu išplėštos iš savo namų tuose kraštuose ir išvežtos į Sibirą 
ir kitas tolimas vietas Rusijoje.

Amerikiečiai Baltijos Valstybių draugai, ypatingai tie, ku
riuos tiesioginiai palietė jų artimus gimines aplankiusi tragedi
ja kilmės krašte, liūdnai minės dvi “birželio sukaktis”. Deja, ne
simato artimo galo sovietinei tironijai, kuri buvo Baltijos tau
toms primesta nepaisant Atlanto čarterio, Jungtinių Tautų De
klaracijos ir Jungtinių Tautų Čarterio.

Kartus pastarųjų keturių 
metų patyrimas įtikino Ameri
kos Tautą, ir kitas dvasiniai jai 
giminingas tautas, kad Krem
lius nieko nelaiko šventa. “Tai
kos vajaus” skraiste prisiden
gusi, Rusija greitina savo gink
lavimosi programą ir ruošiasi 
kirsti naujus smūgius. Vakarų 
Demokratijoms turi būti aišku, 
kad tiktai pilnai mobilizuota ir 
panaudojimui paruošta gink
luota galybė tegali sustabdyti 
šią agresijos žygiuotę ir išgel
bėti mūsų civilizaciją.

Lietuvių kilmės Tamstos ben
drapiliečiai taip buvo įsitikinę 
per pastarąjį dešimtmetį. Todėl, 
mus'labai maloniai nuteikė fak
tas, kad neseniai įvykusi Lon
dono Konferencija realistiškai 
įvertino Sovietų užmačias ir nu
tarė sukaupti žiemių Atlanto 
Pakto kraštų pajėgas savo 
jungtinei gynybai.

Mes norime pasveikinti, p. 
Sekretoriau, Tamstą už asmeniš
ka vadovavima Londono Konfe
rencijoje. Be to, teikis mums 
leisti priminti Tamstai, kad, gy
vybės ir mirties grumtynėse 
prieš totalitarinį, despotzimą, 
Vakarų Demokratijos turi didį 
Sąjungininką, kuriam tuo tar
pu kreipiama mažai dėmesio: 
tai šiuo metu Kremliaus viešpa
čių pavergtos tautos.

Milijonai šių žmonių, dabar 
gyvenančių anapus Geležinės 
Uždangos, yra galimi sąjungi
ninkai “šaltajame kare”. Kai- 
kurie jų jau per eilę metų ve
da tikrą karą ir, tuo būdu, su
ardė Sovietinių nukariavimų 
chronologinį tvarkraštį ir leido 
Vakarų Demokratijoms išsilai
kyti šaltojo karo tarpsny. “Ge
ležinės uždangos” žmonės, ne
kantriai laukia išlaisvinimo c-

prospekto signalo, ginkluoto su
sirėmimo atveju bus efektin- 
gesni, negu tuzinai divizijų ir 
eskadrilių.

Tačiau, šie laisvės bičiuliai 
turi būti sutelkti į jungtinį 
frontą su savo numatomais iš
laisvintojais — dabar! Mes ma
nome, kad Jungtinės Valstybės 
privalėtų nesigailėti pastangų 
šia kryptimi.

Lietuvos žmonės tebesiprieši- 
na svetimai priespaudai viso
mis jiems įmanomomis prie
monėmis. Jie turi skaudžius 
nuostolius savo nelygioje kovo
je, betgi, belaukdami aktingos 
pagalbos iš Jungtinių Valsty
bių, jie tebetiki ■ prisikėlimu, 
savo prarastos politinės, dvasi
nės ir individualinės laisvės at

gavimu. Kad jų pasipriešinimo 
moralinė ištvermė nebūtų pa
laužta, Jungtinių Valstybių Vy
riausybė turėtų imtis kokių 
nors paramos priemonių.

(Tąsa 5-tam pusi.)

—Tvirtinama, kad New Yor- 
ko gubernatorius Thomas E. 
Dewey rengiasi pasitraukti iš 
politinio gyvenimo. Dewey ne
sirengia kandidatuoti į guber
natorius. Jis norįs pasitraukti 
į privatų gyvenimą, kad galė
tų uždirbti šiek tiek pinigų. 
Dewey nori verstis advokato 
praktika New Yorke.

—Agrikultūros departamen
tas sako, kad šių metų derlius 
bus mažas. Apskaičiuojama, 
kad derlius nesieks bilijono 
bušelių.

—Medvilnės, plieno ir gu
mos kainos pabrango. Pir
miausia pakilo didmenų kai
nos, o dabar kyla ir smulkių 
gaminiu.

—Tokijo mieste trys komu
nistai padėti į kalėjimą. Gen. 
Walker pareiškė, kad komu
nistai yra banditai; juos reikia 
sugaudyti ir padėti už grotų, 
kad neardytų tvarkos Japoni
joje.

—F ederalinis prisiekusių] ų 
teismas patraukė tieson Har
ry Gold už šnipinėjimą ir ben
dradarbiavimą su britų atomo 
paslapčių šnipu Dr. Klaus 
Fuchs. Gold prisipažino prie 
kaltinimo.

—Ingrid Bergman ir Rober- 
to Rossellini išvažiavo į Pran
cūziją ir Angliją atostogų pra
leisti. Ji jau turi italų pasą. Jo
sios sūnus Jiko Italijoje.

—Prisiekusiųjų teismas pa
traukė atsakomybėn William 
Remington už kreivą priesai
ką. Jis bendradarbiavęs su ru
sais, bet teismui tatai panei
gęs ir kreivai prisiekęs.

—Anthony Eden liudijo tei
smui, kad jo žmona pabėgo. 
Buvęs britų užsienio ministe- 
ris ir konservatorių vadas ga
vo perskyras.

—Senato ir atstovų komite
tai nutarė skirti 596 milijonus 
dolerių apsaugos darbams. Pi
nigai bus skiriami laivyno, ka
ro ir aviacijos reikalams.

—JAV nepripažins Lenkijos 
ir rusų primestos Rytų Vokie
tijos valdžios sudarytos sutar
ties dėl Oderio-Neisse sienos. 
Lenkijos ir Vokietijos sienas 
nustatys taikos konferencija.

• JSaUJIENOS-ACME Tclcuhuio
Prezidentas Trumanas senato užsienių reikalų komiteto narių akivaizdoje pasirašo bilių, kuris 

autorizuoja Amerikos valdžią išleisti $3,248,500,000 teikiant paramą kitoms vasltybėms.

“GENERAL STEWART” LAIVU Į NEW 
YORKĄ ATVYKO BŪRYS LIETUVIŲ

NEW YORK, N. Y., birž 9 d. 
— Birželio 8 d. laivu “General 
Stewart” į New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

Adamkevičius, Leonas. Jis ap
sigyvens 3436 S. Lituanica Avė., 
Chicago, Ill.

Alenčikas, Jonas — 3336 So. 
Parnell, Chicago, Ill.

Andrejauskas, Jonas Aleksan
dra — 18022 Neff Rd., Cleve
land 19, Ohio.

Andrejauskas, Teklė — 18022 
Neff Rd., Cleveland 19, Ohio.

Baltinis, Andrius — 611 High 
St., Des Moines, Iowa.

Banevičius, Leonas — 103 S. 
4th St., Brooklyn 11, N. Y.

Beniderytė, Gertruda — 3736 
Pulaski St., E. Chicago, Ind.

Bervingiene, Sofija — 618 
Coney Island Ave., Brooklyn, 
New York.

Bdtyrius, Julius, Konstancija, 
Gražvyda^ Eugenija—470 Fair
view Ave., Ridgewood 27, N. Y.

Čepanas, Vytautas — 1313 S. 
4th St., Philadelphia, Pa.

Čėsūnienė, Galina — 749 No. 
75th St., Ė. St. Louis, Ill.

Čieska, Janina, Leonas, Alfom 
sas — 18022 Neff Rd., Cleve
land 19, Ohio.

Dambrauskas, Petras, Eugeni
ja—1906 S. May St., Chicago, 
Illinois.

Damijonaitis, Pranas — 212 
Inslee Place, Elizabeth, N. J.

Demenstevienė, Johana, Jad
vyga — Da Smet, So. Dakota.

Dobkevičius, Feliksas—14706 
41st Ave., Flushing, L. L, N. Y.

Dubickas, Jonas, Veronika, 
Danutė, Genovaitė — 1005 E. 
Monroe St., Springfield, Ill.

Gepneris, Jurgis, Emilija, Ire
na-Edita, Julija-Lilija — 237 
Allen St., Hudson, N. Y.

Gerkytė, Alice — 4316 So. 
Artesian Ave., Chicago 32, Ill.

Girnius, Antanas —Traverse 
City, Mich.

Gužaitis, Jonas — 4329 Ha
milton Rd., Pittsburgh, Pa.

Izokaitis, Ona, Danutė, Vin
cas, Jonas, Raminta — 131 Bell 
Rd., Orland Park, Ill.

Juodaitis, Marijona, Gedimi
nas — 505 Second St., Miners
ville, Pa.

Klečkauskas, Jurgis, Birute, 
Robertas, Jonas, Juozas — 333 
Maloney Rd., Du Bois, Pa.

Balfo Imigracijos Kom.

Nutarė atnaujinti 
“Amerasia” bylą

WASHINGTON, D. C., birž. 
9 d. — Federalinis prisiekusių
jų teismas nutarė atnaujinti 
“Amerasia” bylą.

Senato subkomitetas patyrė, 
kad valstybės departamentui 
buvo įsakyta nekelti bylosi. Aiš
kiai nustatytas nusikaltimas. 
Dokumentai buivo išvogti iš vals- 
tymės departamento ir nunešti 
Į “Amerasia” redakciją.

Buvo suimti 6 įtariamieji, bet 
vėliau tiktai du buvo lengvai 
nubausti, o kiti netraukti atsa
komybėn.

FORRESTAL REIKALAVO 
NEKELTI BYLOS

Atrodo, kad buvęs laivyno 
sekretorius reikalavo nekelti by
los. Jam rūpėjo išaiškinti, ar į 
šią šnipų tinklą nebuvo įvelti 
laivyno karininkai.

Manoma, kad teismas bandys 
gauti buvusio laivyno sekreto
riaus dienoraštį, dabar gulintį 
pas prezidentą.

Dienoraštyje gali būti pažy
mėtos priežastys, vertusios jį 
sustabdyti bylą.

Leis pratęsti mobili
zacijos įstatymą

WASHINGTON, D. C., birž. 
9 d. — Senato karo komitetas 
nutarė siūlyti pratęsti dabar vei- 
kiantį mobilizacijos įstatymą 
trims metams.

Vyriausybė nori, kad įstaty
mas būtų tokioje formoje, ko
kioje jis yra dabar. Tuo tarpu 
senato karo komitetas įrašė ke
lis prezidentą varžančius! nuo
status.

Be to, sen. Russell nori su
stabdyti prezidento Trumano 
politiką juodukų daliniams skir
ti. Dabar veikia instrukcija, lie
pianti jungti visus dalinius į 
vieną kovingą junginį.

—Tvirtinama, kad kavos 
derlius yra didelis ir yra suda
rytos pakankamos jos atsar
gos. Dabartinė kavos stoka yra 
dirbtina. Kongresas gavo pla
tų pranešimą, kuriame prašo
ma išaiškinti kavos didmenų 
pirklių kombinacijas.

Vėliausios Žinios
ir

—Sovietų Sąjunga pranešė 
valstybės departamentui, kad bet 
koks susitarimas dėl Pietų Aši
galio neturės jokios galios, jei 
pasitarimuose nedalyvaus So
vietų Sąjungos atstovai. Sovie
tų valdovai reikalauja duoti 
jiems didelį Pietų Ašigalio plo
ta.

—Britai patyrė, kad Sovietų 
Sąjunga turi didelį skaičių 
sprausminių lėktuvų. Jų skai
čius yra toks gausus, kad var
toja tiktai numerius, ne vardus.

—Atrodo, kad Anglijos pa
kraščiuose nukritęs JAV lėktu
vas pats save nušovė. Išgelbė
tas vienas lakūnas pasakoja, 
kad sugedo lėktuvo mechaniz
mas, automatiškai kontroliuo
jąs kanuoles. Kanuolės kulka 
buvo paleista į lėktuvo motorus. 
Lėktuvas tuojau nėra į jūrą.

—William Remington vakar 
atsistatydinę. Jisai nenorėjo 
trauktis iš prekybos departa
mento, bet paklausė sekreto
riaus įsakymo. Remington pa
reiškė, kad jis nepriklauso prie 
kompartijos ir bandys gintis 
teisme.

—Michael Lee nepatenkintas 
prekybos departamentu. Jis no
rėjęs gauti departamento para
mą, bet tarnautojai nenori ben
dradarbiauti.

Riebus maistas daro 
nevaisingais

ATLANTIC CITY, N. J., birž. 
6 dieną.—Riebus maistas daro 
gyvius nevaisingais, — tvirtina 
Dr. Anton J. Charson, atsargon 
išėjęs fiziologijos profesorius. 
Jam tekę bandymus daryti su 
pelėmis, bet jis beveik tikras, 
kad išdavos yra teisingos ir 
žmonėms.

Jam atrodo, kad riebalai, val
gomi su mėsa, pienu ir daug 
proteinų turinčiu maistu, neša 
nevaisingumą. Nevaisingumas 
gali atsiliepti tiktai antroje ar 
trečioje kartoje, bet jis atsilie
pia.

Gydytojai vis dėlto mano, 
kad dar reikia palaukti, kol 
skaldyto atomo antrinės me
džiagos gydomoji galia bus tik
slai nustatyta.

COLUMBIA, Miss. — Nega
lim nutraukti Marshall© plano 
paramos, — šiandien pareiškė 
prezidentas Trumanas. šiandien 
jis atskrido į Columbia ir uni
versitete pasakė kalbą baigian
tiems studentams.

Prezidentas įrodinėjo, kad 
JAV negali palikti vienos Euro
pos. Jei Amerika neteiks para
mos, sovietų Rusija jas pavergs^ 
Prezidentas tvirtino, kad Euro
pos valstybėms parama turi būti 
teikiama. Marshall© planas jau 
padėjo Vakarų Europos valsty
bėms atstatyti ūkį. Tolimesnė 
parama reikalinga, kadi jis su
stiprėtų.

Jei JAV visiškai nesirūpintų 
užsienio reikalais, tai jos liktų 
vienos. Kitus kraštus pavergtų 
diktatorius ir nuteiktų juos prieš 
JAV. JAV turi eiti pirmyn arba 
irti. Prezidentas yra tvirčiausiai 
įsitikinęs, kad jos žengs pirmyn 
ir stiprės.

Prezidentas tvirtina, kad JAV 
gerbūviui reikalinga pasaulio 
taika. Kitų valstybių gerbūviui 
taip pat reikalinga taika.

Prezidentui Missouri Univer
sitetas davė garbės diplomą ir 
įteikė raktą.

Prczidentas rengiasi tris die- randamą, o dabar ir (vėl kelia 
nas praleisti tėviškėje. St. Louis šį klausimą.

EDGAR HOOVER SAKO, KAD KRAŠTE
YRA 540,000 KOMUNISTUOJANČIŲ

Sen. Scott Lucas tvirtina, kad nuomų 
kontrolės įstatymas bus pravestas

WASHINGTON, D. C., birž. 
9 d.—-FBI direktorius Edgar 
Hoover pranešė kongreso ko
mitetui, kad penktoji komu
nistų kolona sudaro rimtą pa
vojų kraštui.

Jis apskaičiuoja, kad šian
dien JAV yra 540,000 komunis
tų ir komunistuojančių žmo
nių. Pastaruosius sudaro įvai
rūs sąmoningi ir nesąmonin
gi įvairių frontų bendradar
biai.

Hoover tvirtina, kad pasta
raisiais mėnesiais komunistų 
veikla yra sustiprinta.
PATYS KOMUNISTAI TIKRI

NA SAVO NARIUS
Hoover sako, kad paskutiniu 

metu patys komunistai sudarė 
specialias komisijas savo na
rių ištikimybei tikrinti. Minė
tos komisijos tikrina kiekvie
nos valstybės komitetų narius.

Tikrinami net pačios kom
partijos centro komiteto na
riai. Trijų asmenų komisija 
tikrina kiekvieną centro komi
teto narį.

Komunistai ėmėsi šių prie
monių, kai išaiškino, kad FBI 
turėjo savo žmonių keliose ko
munistų vietose.
KOMPARTIJA TURI 54,174 

NARIUS
Komunistų partija turi 54,- 

174 narius. Dauguma komu
nistų yra miestuose ir dides
niuose pramonės centruose. 
Komunistų partijos nariai gi
riasi, kad kiekvienas partijos 
narys turi 10 asmenų, kurie 
bet kuriuo momentu pildys 
partijos centro įsakymus.

Hoover sako, kad vien tik
tai New Yorko valstybėje yra 
25,000 komunistų.

mieste jis susitiks su Pirmojo 
Pasaulio Karo draugais. Vietos 
aerodrome prezidentą pasitiko 
buvusių 35 divizijos karių ko
mitetas.

WASHINGTON, D. C. —Seni. 
Taft ivakar vakare pareiškė, kad 
JAV turėtų stoti karan, jei So
vietų Sąjunga bandytų veržtis 
į vakarus. Taft dažnai kritikuo
ja Trumano administracijos uižr- 
sienio politiką. Jis nori sustab
dyti sovietų imperializmo eks
pansiją, bet jam atrodo, jog 
tatai reikia daryti kitokiais bū
dais.

Sen. Taft nepatenkintas ir re- 
publikonais. Jam atrodo, kad 
jie kabinėjasi prie smulkmenų. 
Taft norėtų, kad senatoriai kri
tikuotų svarbias Trumano ad
ministracijos klaidas, bet nelies
tų menkaverčių dalykų.

Šiandien sovietų ambasados 
pareigūnas įteikė valstybės de
partamentui ilgą notą. Nepada
rytas joks oficialus pranešimas, 
bet pasakojama, jog tai yra šal
tojo karo tąsa. Sovietų Sąjunga 
reiškia pretenzijas į Pietų Aši
galį. šiuo reikalu jau prieš ke
lis metus rusai įteikė memo-

Kalifornijoje yra 6,977, Illi
nois valstybėje — 3,361, Michi- 
gane — 1,250, Alabamoj tiktai 
141, Nevadoj — 23, Wyominge 
tiktai 10.

KOMPARTIJOS VEIKLA 
EINA Į POGRINDĮ

Nuteisus komunistų partijos 
centro komiteto narius, visa 
partijos veikla eina i pogrin
dį. Nuo 1949 metų įsakyta ne
duoti narįams partijos biletų.

Atsakomingi partijos nariai 
vartoja sutartus žodžius savo 
laiškuose ir pranešimuose.

Komunistai bando įlįsti į su
sisiekimo ir radijo sritį.
PRAVES NUOMŲ KONTRO- .

LĖS ĮSTATYMĄ
Sen. Scott Lucas tvirtina, 

kad šioje sesijoje bus praves
tas įstatymas nuomų kainų 
kontrolei. Panašius pareiški
mus padarė ir viceprezidentas 
Alben Barkley.

Jei bus reikalo, tai posė
džiausime iki rudens, bet įsta
tymas turės būti pravestas, — 
pareiškė senato daugumos va
das.

Washington© valstybės sena
torius Cain šiandien taip pat 
kalbėjo prieš nuomų kontro
lės įstatymą. Jis prašo kitus re- 
publikonų partijos narius pa
dėti jam kalbėti prieš nuomų 
kontrole. Sen. Lucas mano, 
kad netrukus Cain išvargs ir 
nustos kalbėjęs. * •

—Trygve Lie pasakojasi, kad 
jis pareiškęs Stalinui savo ne
pasitenkinimą dėl Sovietų po
zicijos Kinijos atžvilgiu. Lie » 
nepritariąs Sovietų politikai 
Jungtinėse Tautose. O
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DIDELĖ PALYDOVŲ MINIA
Buv. Lietuvos Respublikos 

prezidento Dr. Kazio Griniaus 
laidotuves ketvirtadieni, birže
lio 8 d., sutraukė didelę minią 
žmonių, nors tai buvo ir darbo 
diena, vidudienio metas. Dau
gelis vietinių ir naujai atvyku
sių lietuvių atėjo paskutinį kar
tą atsisveikinti su šviesia Dr. 
K. Griniaus asmenybe, dideliu 
lietuviu, nuoširdžiu demokratu 
ir liberalu. šios atsisveikinti 
susirinkusios visuomenės tarpe 
buvo ir svetimtaučių.

Jau gerokai prieš 1 vai. ap
link J. F. Eudeikio koplyčią 
(4330 S. California) sukinėjosi 
didelis būrys žmonių, o kiti jau 
buvo pripildę ię pačią koplyčią. 
Automobilių buvo nustoję visi' 
aplinkui pašaliai. Jų tarpe ma
tėsi įvairaus amžiaus ir posto
vio žmonių: darbininkų, versli
ninkų biznierių, buvusių ar esan
čių profesorių, gydytojų, ad
vokatų, politikų ir kitokių. Iš 
svetimtaučių teko čia pat sutik
ti gudų (bielarusų) radijo va
landėlės kalbėtoją Voronko, ru
sų emigrantų laikraštininką 
Vsevolodą Rogev, tarptautinės 
ūkininkų sąjungos atstovą B. 
Krakowski ir kt.

Karstas skendėjo vainikuose
Koplyčioje prie i gėlėse bei 

vainikuose skendė j ančio Dr. 
Kazio Griniaus karsto garbės 
sargybą ėjo skautės. Čia pat 
matėsi velionies našlė, sūnus, 
kuriems daugelis, skubėjo pa
reikšti savo užuojautą.
Prie Dr. Kazio Griniaus karsto 
sudėjo vainikus šios organiza

cijos bei asmenys:.
1. Ministeris P. žadeikis (vai

nikas trispalvė), ,
2. Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje (trispalvė vėliava), 
(įteikė N. Gugis)

3. ALT “Sandaros” Moterų 
100 kuopa (įteikė P. Gribasj P. 
Lucas ir M. Koopęr),

4. International Peasant 
Union,

5. “Naujienos” (Dr. P. Gri
gaitis),

6. Kazys Grinius, Marti, anū
kė ir Brazdžiūnienė,

7. Ev$ Lukas,
8. Schultz Bakery,
9. Vaišvilų šeima,
10. Simplex Bakery Co.,
11. Šmulkščių šeima,
12'. “Margutis”,
13. Čikagos Lietuviai Suval

kiečiai,

AR ESATE PATRUKĘ?
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP
PORT, kuris yra skirtingas iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty
viai ir patogiai nežiūrint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau
dimą ir karštį. Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:30 v. vak. Patelefonuokit del pasi
matymo vakare. ATSINEŠKITE ši SKELBIMĄ SU SAVIM.

Jeigu jūs gyvenate už Chicagos, dėl daugiau 
informacijų rašykite į

HUB RUPTURE SYSTEM
166 WEST WASHINGTON STREET ' OFFICE 316

Telephone DEarborn 2-2921
---- *

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

MUTUALHDERĄL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

VALOM IR PROSINAM RŪBUS 

Krautuvė vyriškų aprėdalų 
Atsilankęs būsi patenkintas.

4146 Archer Avenue 
Telefonas LAfayette 3-9066.

F. MICK AS
Seniausias vyrų ir moterų rūbų
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14. P. M. Conrad ir J. P. Lu
cas šeimą,

15. Lietuvių Moterų “Apšvie- 
tos” Draugija,

16. Amerikos Lietuvių Są
junga “Ramovė”,

17. Sandariečiai,
18. Liaudininkai,
19. Čikagos Lietuvių Taryba,
20. BALF apskritys,
21. Jonas ir Stella Grinius (iš 

Philadelphia, Pa., brolis),
22. Lietuvos Gailesį. Seserų 

Sąjunga,
23. Čikagos liaudininkai,
24. Pijus Grigaitis,
25. Amerikos Daktaru Drau

gija,
26. L. S. S. Sąjungos 4 kp.,
27. University Club,
28. Amerikos Lietuviu Tau-v

tinė Sąjunga,
29. Birutė ir Antanas Navic

kai,
30. Lietuvių Buv. Tremtinių 

Dantų Gydytojų Sąjunga,
31. Petras ir Ponia Pivarūnas 

“Sandaros” pirmininkas (Pitts
burgh, Pa.),

32. Liuteronai reformatai,
33. Skautai ir skautės,
34. Kristina ir Liūtas Griniai.

Nemunėlio rauda
1 valandą prasidėjo laidotu

vių apeigos. Smuikininkė Lulu 
Raben - Micevičienė, pritariant 
vargonais kompoz. V. Jakubė- 
nui, pagriežė elegiją ir “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka”.

Po trumpo laidotuvių tvarky
tojo M. Gudelio atsisveikinimo 
žodžio pasakė atsisveikinimo 
kalbas eilė visuomenės atstovų 
bei oficialių asmenų ir pareiš
kė velionies šeimai užuojautą.

Atsisveikinimas diplomatinio 
korpuso vardu

Konsulas Dr. P. Daužvardis 
atsisveikino savo bei diploma
tinio korpuso vardu. Perdavė 
velionės žmonai ir šeimai Lietu
vos ministerio Lozoraičio, Ža- 
deikio (Vašingtone), Balučio ir 
jo štabo (Londone), Dr. Grau
žinio ir kt. užuojautą. Jis pa
brėžė, kad Dr. K. Grinių išvarė 
iš savo tėvų žemės tie sutarčių 
ir teisės mindžiotojai, kurie su 
Lietuva pasirašė taikos ir ne
puolimo sutartis. Mūsų visų pa
reiga tęsti velionies Dr. Kazio 
Griniaus darbus.
Artimųjų šeimos draugų žodis

Dr. B. Zubrickas, K. Griniaus 
gydytojas, pabrėžė, jog velio
nis buvo simpatiška, maloni as-

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

Dr. Kazio Griniaus fotografija, padaryta V. Adamkevičiaus 
1950 m. birželio 3, vieną dieną prieš mirtį.

menybė, įgijusi čia trumpu lai
ku daug draugų, o Amerikos 
Liet. Daktarų Draugija jį išsi
rinko garbės nariu. Jis buvo 
atviras, drąsus. Jo laikysena 
mirties valandą buvo drąsi, kaip 
sąžiningo ir doro žmogaus. Sa
vo darbais tautai jis yra toks, 
kaip kitai tautai Lincolnas. Sa
vo nenuilstama kova Dr. K. Gri
nius palieka gražus pavyzdys 
jaunimui.

V. Civinskas, Grinių šeimos 
artimas draugas, pažymi, jog 
iš mūsų tarpo išplėštas didis 
tautos veikėjas, šakota ir nusi
pelniusi asmenybė. Kovojęs su 
caro valdžia, galėjo Dr. K. Gri
nius pasidžiaugti nepriklauso
ma Lietuva, bet ir vėl jam te
ko matyti naują didžią Lietu
vos nelaimę. Jis ir vėl atsistojo 
naujos kovos už Lietuvos lais
vę priešakyje, nė jokiam prie
šui nenusilenkdamas. Jis, doras 
žmogus, mokėjo visus atjausti, 
visiems padėti, pats už tai sau 
nieko nereikalaudamas. Jis bus 
gyvas mumyse savo šviesiu pa
vyzdžiu.'

Artimas velionies šeimos 
draugas .K. Mačiukas pasisakė, 
jog ne vienas apsidžiaugęs, su
žinojęs Dr. K. Grinių atvyks
tant į Čikagą. “Mąne jo asmuo 
pažadino kovoti už Lietuvos 
reikalus. Ir ne vienam jis to
kios įtakos padarė”. Grinius bu
vo nuoširdus demokratas, su vi
sais maloniai; mokėjo bendrau
ti, visus patraukdavo savo as
menybe. Todėl mes niekada ne
galėsime jo pamiršti.
Bendradarbio Pagarbos žodis.

K. Zaikauskas, Dr. K. Gri
niaus bendradarbis, reikšdamas 
velionies šeimai savo ir savo 
šeimos vardu užuojautą, džiau
gėsi turėjęs; progos dirbti Dr. 
K. Griniaus vadovaujamo  j vy
riausybėj Klaipėdos Krašto gu
bernatorium. Kada lietuvių ir 
vokiečių santykiai Klaipėdos 
krašte toli gražu nebuvo geri, 
Dr. K. Grinius, tada Lietuvos 
prezidentas, atvyko į tą kraštą 
oficialaus vizito. Tikrovė visus 
nustebino. K. Griniaus spindu
liuojanti asmenybė užkariavo 
tiek vokiečių, tiek vokietininkų 
širdis. Jo kelionė po Klaipėdos 
kraštą buvo triumfališka. Net 
“Memeler Dampfboot”,' vokieti
ninkų laikraštis, parašė, jog 
prezidentas K. Grinius “užka
riavo visų mūsų širdis”. Klaipė
dos krašto direktorija, kurioj 
vyravo vokiečiai, įteikė prezi
dentui gražią dovaną, o pasta
tytą tiltą pavadino jo vardu. 
Religijos atžvilgiu Dr. K. Gri
nius buvo didelis to'lerantas. Jo 
paties gyvenimas yra jo testa
mentas mums.

Užbaigiant koplyčioje kalbas, 
paskutinį žodį taria artima? ve
lionies šeimos draugas Dr. Gar
mus, buvęs prie velionies pas
kutinėmis jo gyvenimo minutė
mis. — Tu pergyvenai didžių 
sunkumų (žmoną Joaną ir duk
terį nužudė bolševikai), bet iš
laikei, pasilikai drąsios dvasios, 
priešinai si prieš lietuvių tautos 
žudymą. Tu pasiekei, apie ką 
Vincas Kudirka tik svajojo. Tu 
rūpinaisi Lietuvos vienybe.

Palydovų. minios atsisvei
kinimas

Dar karta smuikininkė Lulu
* -S . £ .i.-_ 

Raben Micevičienė, V. Jakubė- 
nui akompanuojant, pagriežia 
largo iš Dvoržako 5 simfonijos, 
ir susirinkusieji palydovai at
sisveikinimo ženklui pražygiuo
ja pro velionies karstą. Po to 
karstas išnešamas, ir, kariškai 
gerbiant Dariaus-Girėno legio
no posto srgybai, įdedamas į 
automobilį.

Didelės minios žmonių išsi-

PIRKIT PAS TOWN OF ŪKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės

ŽEMIAUSIOS KAINOS

Refrigerator for
ZSKTtAan an S

Waiter Klash

TŪKSTANČIAI

Arrange to suit yourself for 
foods of any size or shape.

PHILCO 
904

FULL-WIDTH HORIZONTAL DESIGN 
Fully enclosed. Holds 38 lbs. 
Separate ice tray shelf.

$18995
P°y OS little as

$5oo
down

Stores meats — quick - chills 
beverages, desserts, salads.

Yes, here’s an extra cubic foot 
capacity at no extra cost... plus 
real Philco Advanced Design!

PLUS Self-Closing Door 
Latch • Ice Trays with 

Lever Release • Chromed-Steel 
Shelves • Super Power System

§jun °f L-flice Furniture « 

Appliances

Famous Conservador 
1V/2 cu.fL Philco 1107
The greatest refrig
erator ever built- 
packed with exclusive 
Philco features, M)0000

lieu,ft. Refrigerator 
Hugelcu.ft.Freexer
A luxury refriger
ator-freezer com
bination at a real 
saving over other

1800-02 WEST 47th STREET
1 F?rner Wood St. .
LAfayette 3-7771-2

n cash Or creditOpen Mondays and Thursdays
_ U from 9 A. M. to 9 R :

__^TENK1NTI LIETUVIŲ KOSTUMERIŲ.

ot

Full-Width Quick-Chiller

Lietuvos liūdnas die
nas prisiminus

Oi štai kas atsiliko, kai Kau
kazo razbaininkas Lietuvą apni
ko. Seniau jis Kaukaze meškas 
vedžiojo, o į Lietuivą kaip žaltys 
atslinko ir gyventi sau vietų pa
sirinko.

Laikrodis muša, viso pasau
lio lietuviai šaukia — vyrai, vei
kim, maskolių raugą iš Lietuvos 
vykim, tegu jie eina ten, kur 
pipirai auga, mūsų žmonių ne
smaugia.

Kaip žalčiai ant pilvo į mūsų 
tėvų kraštą aitšliaužuė ir žmo
nių laisvę paglemžė. Visą Lie- 

skirsto po mašinas ir po 2 vai. 
ilga, 200 su viršum automobilių 
eilė, išsirikiuoja tolesnei kelio
nei.

Rūpestingai tvarkoma moto
ciklais vykstančių kelio tvarky
tojų policininkų, automobilių 
vilkstinė išvyksta į krematori- 
ją — Bohemian National Ceme
tery (5255 N. Pulaski).

(Bus daugiau) 

tuvą griuvėsiais verčia, žmones 
vergauti priverčia. Kitus Sibi
ran gabena, visais keliais ratai 
tretena.

Laikrodis muša, o viso pa
saulio lietuviai šaukia — vyrai, 
vieningai veikim, maskolių rau
gą iš Lietuvos vykim, tegu jie 
eina, kur pipirai auga, tegu mū
sų žmonių nesmaugia.

Gana jau jiems mūsų žmo
nių kraują ir ašaras gerti ir 
mūsų tautiečius į Sibirą gabenti. 
Lietuviai, būkim vieningi, tai 
būsim galingi, tuomet iš Lietu
vos komunistus išvysim ir pa
tys savo tėvynės pilnateisiais 
šeimininkais pasidarysim.

Andruliai, Bimbos, Prūseikos 
ir kiti tęgu į Maskvą važiuoja, 
o mūsų laisva Lietuva tegu gy
vuoja.

Vykim lauk komunistinę meš
ką, tegu iš jos kraujas taška.

Laikrodis muša, viso pasaulio 
lietuviai šaukia — gana mums 
komunistams vergauti, pagal 
jųjų dūdą traukti, šalin tie vel
nio dėti, gyvaltūs perėti, daugiau 
jų neregėti.

—Frank Lavinskas.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworih 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausih rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Akinių Dirbtuvė

3401 SO. IIALSTED STREET
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 ikj 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. ■> 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

CHICAGO AVENUE ' 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL. .
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN
V . /

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku 
rios ėjo iš kartos j kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yru 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
sKilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
(.$1.00)— duoaa STEBĖTINOS 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė- 
jnis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 glabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųsime “money 

order”. Gaunama eeresniose ap 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.
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1939 m. spalio 10 d. Maskvo
je buvo pasirašytas Lietuvos 
su SSSR “draugingumo ir sa- 
vitarpinės pagalbos aktas”. Pa
gal tą susitarimą rusams buvo 
leista Lietuvoje turėti savo ka
riuomenės įgulas.

Tiek Lietuvos vyriausybė, 
tiek visuomenė labai gerai ži
nojo, ką į Lietuvą įsileidžia, 
todėl buvo daryta visa, kad tos 
įgulos jaustųsi saugiai ir kad 
niekas jomis bereikalingai ne
susidomėtų ar kokius nors ry
šius turėtų. Iš pradžių, rodos, 
ėjo viskas gerai. Tiesa, Lietu
vos policija turėjo daug rū
pesčių su tų įgulų dezertyrais

,’T.

sugavfis, policija tuoj pristaty
davo toms įguloms. Kai kurie 
tų dezertyrų gal provokacijos 
tikslais, o gal visai sąmoningai 
slaptai ateidavo į policiją ir 
siūlydavosi duoti žinių apie 
rusų kariuomenės gyvenimą ir 
pačias įgulas. Policija buvo la
bai atsargi ir tokius pabėgėlius 
— piršlius tuoj suimdavo ir 
atiduodavo patiems rusams.

Šitie rusų pabėgėliai dau
giausia sukėlė rūpesčių ir įta
rimų. Buvo spėliota, ar tai ne 
provokacijos tikslais daroma, 
todėl policija buvo su jais la
bai apdairi. O kas iš visuome
nės apie tai žinojo, tie nerima
vo ir tarė, kad tai blogieji žen
klai, kad tos Lietuvoje esan
čios įgulos tai 
mių pradžia.

Ir štai visai 
m. gegužės 26
atėjo žinios, kad Molotovas, iš
šaukęs pas save Lietuvos pa
siuntinį Ladą Natkų-Natkevi- 
čių, pradėjo kaltinti Lietuvą 
menamai sutarčių laužymu.

Lietuvos nelai-

nelauktai 1940 
d. iš Maskvos

Molotovas su Lietuvos pasiun
tiniu buvo labai įžūlus, prie
kabingas ir net nemandagus. 
Molotovas tuomet L. Natkų pas 
save pasišaukė 11 vai. vakaro, 
o jį priėmė tik pirmą valandą 
nakties. Molotovas drėbęs Lie
tuvos pasiuntiniui visai pra
manytus kaltinimus, net
neleido jam pasiteisinti ar įro
dinėti, kad tikrai taip nebuvę.

Ir štai tų pačių metų gegu
žes 29 d. Lietuvos telegrafo ži
nių agentūra “Elta” paskelbė 
SSSR vyriausybės gautą pra 
nešimą, kurį ištisai kaipo Lie
tuvai istorinį dokumentą pa
duodame. Jis diplomatijos is
torijon turi įeiti kaipo didžiau
sio melo ir klastos dokumen-

“Paskutiniu laiku įvyko tam 
tikras skaičius įvykių, kad 
dingdavo kariai iš S'ovietų įgu
lų, esančių Lietuvos Respubli
kos teritorijoje, pagal Sovietų 
S-gos ir Lietuvos tarpusavinės 
pagalbos paktą. Duomenys, 
kuriuos turi Užsienių Reikalų 
Liaudies Komisariatas rodo, 
kad tie dingimai buvo organi
zuojami kai kurių ' asmenų, 
esančių Lietuvos Vyriausybės 
organų globoje. Tokiu būdu 
Šmargoniec, Raudonosios ar
mijos kareivis, tankų brigados 
šoferis, š. m. gegužės 18 d. din
go iš savo vietos ir sugrįžęs 26 
d. šmargoniec pranešė vado
vybei, kad gegužės 18 d. jis 
buvo paimtas ir nugabentas į 
nepažįstamus namus, ten buvo 
uždarytas į rūsį, kur išbuvo 7 
dienas. Per kelias dienas 
Šmargonicc negavo nei van
dens, nei maisto. Pagrobėjai 
jėga, grasindami nušausią, 
stengėsi išgauti iš jo žinių apie 
tankų brigados padėtį ir ap-

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Joą pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

CURRY’S CLEARANCE
PERVIRŠIO PREKIŲ IŠPARDAVIMAS 

VISUOSE SKYRIUOSE
Vyriški Grynų-Vilnų Siutai, seniau parduodami už .............. .

kaina greitam ištuštinimo pardavimui tik už .................. .
Vyriški Vasariniai Paltai,- įskaitant Gabardines, 

seniau buvo parduodami po $49.50, dabar tik ...........
VASARINĖS SUKNIOS, seniau parduodamos nuoi $12.95 

ir $19.95, dabar tiktai ...................;..................................
Moteriški Siutai specialiai įkainuoti šiam ištuštinimo 

pardavimui tiktai po ...........................................................
seniau ,buvo parduodami nuo $29.95 iki $49.95.

Moterims apatines ir naktinės ir kiti neminėti daiktai, 
specialiai nužeminta kaina 50% nuošimčių.

$49.50
$25.00

$19.95

$4.95

$14.95

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
ŠIANDIEN

tik po $1.25 į savaitę.
išvalomi, nušveičiami, 
padedami į sankrovą,

Mokėkite
Kailiniai 
(glazed), . _ -. (
apdraudžiami ir padaroma mažes
nius pataisymus tiktai už$5.35

m

19511 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

SAFCTV 
gW/ OF YOUR \ J 

V€Stment

INSURED
\ UP TO 
aK • 5000 S

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS ng ion association 
1739 SO. HALSTED STRĖET 

Tel. Haymarket 1-3317

•S

*

i

Valstybės sekretorius Dean Acheson (kairėje) kalbasi su 
sen. Arthur H. Vandenberg (dešinėje), kuris-vėl grįžo prie 
pareigų užsienių reikalų komitete. Vandenberg ilgoką laiką 
sirgo.

ginklavimą. Gegužės 25 d. 
Šmargonicc užrištomis akimis 
buvo atgabentas į miesto apy
linkes ir paleistas,
sios armijos kareivis, 
brigados šoferis Pisarev dingo 
gegužės 24 d. vakare, jam esant 
brigados sunkvežimių parke, 
jis buvo užpultas 6 asmenų. 
Užpuolikai jį sučiupo, uždengė 
jam galvą maišu, nusigabeno 
jį nežinoma kryptim ir padėjo 
į rūsį, kur jis išbuvo 3 dienas 
be vandens ir be maisto. Pa
grobėjai, pavartodami prievar
tą, kvotė Pisarev apie tankų 
brigados padėtį, ypatingai do
mėdamiesi vieta, kur ta brigą- 7 o
da turi būti perkelta.

Pisarev’ui pavyko pabėgti 
per vandentiekio vamzdį. Abie
jų raudonarmiečių — šmargo- 
niec ir Pisarev padėtis, — jie 
yra labai išvarginti ir sumen
kę — rodo, kad jiems tekę iš
kęsti alkio. Be to, kitas įvykis 
buvo su kariu Butajevu, din
gusiu iš karinio vieneto š. m. 
vasario mėnesį. Atsakydami į 
Sovietų vadovybės reikalavi
mą surasti Butajevą, lietuvių 
valdžios organai Vilniuje pra
nešė, kad gegužės 12 d. Buta- 
jėvas nusišovė, mėginant jį'su
imti. Ta proga lietuvių val
džios organai pranešė, kad 
mirtis įvyko po revolverio šū
vio į burną, tuo tarpu per kū
no apžiūrėjimą buvo įrodyta, 
kad žaizda buvo širdies srity
je. Visa eilė kitų oficialių lie
tuvių asmenų pareiškimų taip 
pat prieštaravo. Įvyko dar du 
atsilikimai, kada dingo sovie
tų kariai Lietuvoje. Š. m. ge
gužės 25 d. Užsienių reikalų 
liaudies komisaras Molotovas 
per Lietuvos Respublikos mi
nistrą Maskvoje Natkevičių 
Sovietų vyriausybės vardu pa
darė pareiškimą Lietuvos vy
riausybei, nurodydamas, kad 
Sovietu S-gos vyriausybė laiko 
tokį Lietuvos organų laikymą
si provokacija Sovietų S-gos 
atžvilgiu, galinčia turėti rimtų 
pasekmių. Sovietų vyriausybė 
pareikalavo, kad Lietuvos vy
riausybė tuoj imtųsi priemonių 
padaryti galą tokiems provo
kaciniams aktams ir kad tuoj 
imtųsi ieškoti dingusių sovietų 
karių. Sovietų vyriausybė pa
reiškė viltį, kad Lietuvos vy
riausybė priims jos pasiūly
mus ir nevers jos imtis kito
kių priemonių.”

įsiskaitykit e į tame praneši
me suminėtas Molotovo datas! 
Kalbamieji įvykiai buvę arba 
gegužės 24 ar 25 d., o tuo rei
kalu Molotovas su Lietuvos pa
siuntiniu Ladu Natkum kalbė
josi gegužės 26 d., o įspėjo jį 
gegužės 25 d., tai dar nebuvus 
įvykiams ar vienai dienai nuo 
tų tariamų įvykių praslinkus. 
Taigi nei viena, nei kita pusė, 
rodos, per vieną dieną ar net 
tą pačią dieną, negalėjo tiks
liai patikrinti ar taip buvę. 
Molotovui gi visai nė nereikė
jo tų tariamų įvykių tikrinti, 
nes jie visi nuo pradžios iki 
galo buvo suklastoti, tai yra 
grynas melas — ir tai grubus

ir negudrus melas, net nesi
skaityta su laiku.

Įsivaizduokite, koks turėjo 
būti tasai rusu kareivis plonu
tis, kad galėjo pralysti pro 

Tie- 
kad 

tai
kareivis pra-

Raudono- 
tos pat 

“vandentiekio vamzdi”?! 
sa, vėliau rusai susigriebė 
tai neįmanomas 
paskelbė, kad tas
lindo ne pro vandentiekio, bet 
pro kanalizacijos vamzdį... 
Vilniaus kanalizacija tokių 
vamzdžių neturėjo, kad pro ją 
būtų galėjęs pralįsti, kad ir vi
sai plonutis raudonosios armi
jos “didvyris”! <

Dėl tokio Molotovo praneši
mo būtų buvę galima daug pa
sijuokti, ’bet čia ir prasidėjo 
Lietuvos nelaimių pradžia, 
mūsų tautos tragedija. Vėliau 
buvo į Maskvą iššauktas Lie
tuvos ministrų tarybos pirmi
ninkas, paskui jį išvyko užsie
nių reikalų ministras, bet jau 
visiems buvo aišku, kad rusai 
okupuoja Lietuvą. Nors buvę 
Maskvoje ministrai Merkys ir 
Urbšys buvo parodę didelio 
lankstumo ir nuolaidumo, net 
sutikę sudaryti tokią vyriausy
bę, kokia Maskvai patiksianti, 
bet jau tų pačių metų birže
lio 15 d. Lietuvos laukais žy
giavo rusų okupacinė raudo
noji armija gausiais būriais 
enkavedistu lydima. Molotovas 
atmetė visus Lietuvos vyriau
sybės pasiūlymus sudaryti ben
drą komisiją jo padarytus Lie
tuvai apkaltinimus ištirti. Me
las melu liko.

Molotovui nebuvo jokio rei
kalo tų įvykių tirti, nes jis jau 
turėjo su Hitleriu susitarimą, 
pagal kurį Lietuvos teritorija 
atiduodama rusų globon. Tie
sa, iš pradžių ne visa. Bet ru
sai, sumokėję grynais pinigais 
gražią pinigų sumą, gauna iš 
Vokietijos visą Lietuvą. Vadi
nasi, du šuleriai padarė biznį: 
vienas ne savo daiktą parduo
damas, o kitas žinodamas, kad 
svetimą perka. Ir taip įvyko

lik todėl, kad kitaip vogto 
daikto pasidalinti negalėjo. 
Lietuvos slaptos policijos turi
momis žiniomis Lietuvai oku
puoti armija buvo jau pamo
ta tų pačių metų pradžioje ir 

ii iš vietos pajudėjo gegužės 
mėnesio pabaigoje. Tai Molo
tovo tas ultimatumas buvo tik 
tiems įvykiams priedanga ir 
tyčiomis sufabrikuotas melas, 
kad galėtų surasti menamą 
priežastį, kodėl Lietuva turi 
būti okupuota.

Didieji anuomet ir dabar 
<aip musę prariję tyli dėl to 
Molotovo įteikto Lietuvai pa
reiškimo. Pagrindinai į jo tu
rinį neįsigilino ir tų visų ne
sąmonių nepastębėjo.

Anuomet tylėjo, nes turėjo 
žinių, kad karas tarp rusų ir 
vokiečių neišvengiamas, tai 
vieną iš tų didžiųjų nenorėjo 
pykinti ir jo skelbiamas nesą
mones įrodinėti.

Bet kodėl iki šiol tyli? Ko
dėl iki šiol kalbant apie būsi
mą taiką viešai neskelbiama, 
kaipo viena iš tos taikos sąly
gų, kad Lietuvos valstybė tu
ri būti respektuota, okupacija 
panaikinta'ir visi rusų bolševi
kų įvairūs daliniai iš ten turi 
būti atšaukti?

Tiesa,

Baltijos laivynas
Prancūzų laikraštis “Le Mon

de” rašo, kad rusai Baltijos jū
rose jau dabar turi vieną pan- 

laivą, 10 didžiųjų torpe- 
15 didžiųjų kontrltorpe- 
10 mažesnių, 100 torpe 
100 narlaivių, 200 mi-

RAKANDAMS 
STIKLINIAI VIRŠIAI 

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY' 
4201 So. Albany. FRontier 6-4888

ceri n i 
diirų, 
dinių, 
dinių,
noms dėstyti ir 800 lėktuvų.

Baltijos jūrose niekuomet to 
kio skaičiaus laivų ir lėktuvų 
nėra buvę.

Rusų caras Petras Didysis pa 
‘•isakė, kad jis Baltijos jūrose 
iškirtęs langą į Europą, o dabar 
hol'evii’ai tvirtina: “dai Evro 
nu”—duok Europą, atiduok j ° 
bolševikams.

Tvirtinama, kad nei Londo 
nas, nei Washington's nesitikė
jo, kad rusai tokiu ūmu laikr 
taip įsigalės Baltijos jūrose.

Namų Savininkų Atydai! 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu 
ar Alyva Šildymą. Meuller Cli- 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works

4518 W. 63rd St. PO 7-9160

girdime viešus atsa- 
asmenų pareiškimus, 
pripažįsta, jog Lietu- 
būti nepriklausoma 

Bet

kad jie
va turi
(dabar ji tik okupuota).
ar tie pareiškimai daugiausia,
o gal svarbiausia netaikomi

vien tik lietuviams rinkikams? 
" Ar nepalikta Lietuva ir kar

tu Latvija, Estija būsimoms 
dėl taikos deryboms kaipo 
mainų ar nuolaidų objektas...

Kodėl mes iki šiol neturime 
per radiją Amerikos balso Lie
tuvai? Kodėl juos turi visi ki
ti bolševikų okupuoti kraštai?

Sakoma, lėšų nėra. Tai pasi
teisinimas, kuris gali patenkin
ti rrtažai politiškai išprusintus.

—P. B.

NAUJIENAS’7 FKano visų srovi*, 
mončs: darbininkai, biznieriai, pro 

lesionalai, dvasiniu kai. mokslininko 
n Taictvhininkai.

AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. K. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntejo ir gavėjo adresą, 

pakieto numerį ir jo kainą.
STANDARTINIAI PAKIBTAI:

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po Isv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 1 
$6.10

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po Isv.)
% s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 

$5.65

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
V2 s v. arbatos (Lipton)
1 s v. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 

$5.30

5 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkytų lašinių 
Csv. deg. kavos pup. 
V?, sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 

$5.95
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
Vi sv. kakao
V2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
V2 sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 

$5.85

$5.95

1
1
1

sv. kiaul. taukų
sv. rūkytų lašinių
sv. maltos kavos pup. 
(skardinėje)
sv. cukraus
sv. pien. šokolado 
(plytelėmis)

14 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

1
1

sv.rūkytų lašinių 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.

kiaul. taukų 
ryžių 
kviet. miltų 
cukraus 
deg. kavos pup.

arbatos (Lipton)

2
1
1
5
5
1
¥2 sv.
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių
3
5
5
2
1

sv. kiaul. taukų
sv. kviet. miltų
sv. cukraus
sv. deg. kavos pup.
sv. razinkų
sv. džiovintų vaisių

Nr. G 
$4.45

Nr. 7

$6.75

Nr. 8 
$5.65

5
5
5
1
1

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.

kiaul. taukų 
kviet. miltų 
cukraus 
razinkų
maltos kavos pup.

(skardinėje)
x/i sv. arbatos (Lipton)
5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 9 
$6.00

Nr. 10
$7.10
Nr. 11

$7.10
Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 

DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.
Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.

Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!
HONEST AID, Reg’d

456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.
Telefonas: WEntworth 6-4107

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTO JAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj ... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

UP TO 
$5000.

SAFETY 0F 
YOUR SAVINGS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

BUICKĄŠIANDIENGALITEGAUTIPAS

ANGLU KALBA SVETUR
GIMUSIEMS

rū~ pal't išmokti skaityti, rašyt: 
ir kalbėti gerai angliškai lengva • 
r greitai.

Atskiros klasės naujai atvyku
sioms — jūs kalbėsit? a^gl'škai 

uo pat pirmos dienos. Yra taipgi 
•idurinės ir tol.au pažengu iems 

klasės. Šios pamokos paruoš jus 
teresmam darbui, kur anglų kal
ba yra reikalinga.

Telefon'jokit ar rašykit šiandien 
□cna'd Bolander dykai biuletinį.

Pamokos prasideda birželio 26

ENGLISH STUDY GROUPS 
Dep’t. NA-4

41 EAST PEARSON STREET
(Kampas Wabash, 1 blokas į 

šiaurę nuo Chicago Ave.)
DEIaware 7-6612.

STREPTOMYCIN
J LIETUVA, 77 . t- .

Pristatoma į kelias dienas. 
Mes siunčiame lėktuvu, arba 
laivu, su užmokėtu muitu, 
jūsų giminės gaus be jokio 

primokėjimo.
Maistas, drabužiai (nauji ar 
vartoti) taipgi gali būti siun
čiami. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti. Rašykite arba šau
kite mūsų siuntinių skyrių. 
Atdara pirmad. ir penktad. iki 6 
popiet, kasdieną iki 5 vai. popiet 

Uždaryta šeštadieniais.

Amalgamated
Bank

411 S. Dearborn Street
CHICAGO 3, ILL.

Tel. FRanklin 2-4100.

BEGALINĖ ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

(Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 
ją vadina begaline, 
nes niekas nėra su
radęs jos galo. Prieš 
200 metų Lietuviai 
Begaline Šaknimi

o

O

gydydavosi
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

aA. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 351 h STREET Tel LAfayette 3-2022

Naujienų” gegužinė 
rengiama 

birželio 25 dieną 
BUS LAISVĖS PARKE 
(Liberty Park) Willow 

Springs, Ill.
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Penktoji Kolona Amerikoje
Federalinio Investigacijos Biuro (FBI) galva J. Ed

gar Hoover pasakė vienam senato komitetui, kad Jung
tinėse Valstybėse dabar yra 54,174 komunistai, partijos 
nariai. Didžiausias jų skaičius — 25,000 — esą New Yor- 
ko valstybėje. Po jos seka Kalifornija su 6,977; Illinois 
su 3,361; Pennsylvanija — 2,876; Ohio — 2,834; Michi
gan — 1,250; Massachusetts — 1,022.

Penkiasdešimt tūkstančių politinės partijos narių to
kioje didelėje šalyje, kaip Jungtinės Valstybės, būtų men
kas dalykas. Amerikos socialistų partija prieš skilimą, 
daug metų atgal, jau turėjo vienu laiku per 100,000 na
rių, reguliariai mokančių duokles. Bet ji tesugebėdavo 
išrinkti vieną, daugiausia du atstovu, į kongresą. Šiek 
tiek geriau ja sekdavosi, renkant kai kurių steitų legis- 
latūras ir miestų tarybas. Kur kas didesnė buvo socia
listų įtaka idėjų srityje.

Komunistų organizacija per pusę mažesnė. Jų poli
tinės idėjos plačioje visuomenėje pritarimo neranda. Ko
munistai yra šluojami lauk iš darbininkų unijų vadovy
bės. Todėl su jais, kaip politiniu sąjūdžiu, nebūtų reikalo 
nė skaitytis. Bet FBI direktorius mano, kad komunistai 
sudaro rimtą pavojų šio krašto saugumui. Kodėl?

Viena, dėl to, kad jie yra atsidavę svetimos valsty
bės interesams. Pavojaus valandoje jie būtų tos valsty
bės “penktoji kolona”, kuri sabotažu, valdžios paslapčių 
išdavinėjimu, pagalba svetimiems šnipams ir kitokiais 
pasalingais darbais galėtų padaryti nemaža žalos Ame
rikai.

Be to, direktoriaus Hooverio informacijomis, 10 kar
tų daugiau, negu partijos narių, komunistai turi neįra
šytų į partiją pritarėjų arba bendrakeleivių. Tai jau ne
maža armija — daugiau kaip pusė milijono žmonių.

Jie yra įsiskverbę į svarbias pramones, į susisieki
mo įmones (ypač radijo) ir kitas “strategines” vietas. 
Kilus karui su Rusija, jie būtų, kaip priešo armija, įsi
veržusi į šią šalį. Savisaugos reikalas verčia valdžią im
tis priemonių, kad šitas pavojus būtų ūmai pašalintas.

. FBI viršininkas kreipėsi į kongresą, prašydamas pa
skirti daugiau pinigų šitam reikalui, — ką pastarasis vei
kiausia ir padarys. Ignoruoti tokį pavojų būtų nedovano
tinas apsileidimas.

Teismo Sprendimai Prieš Segregaciją
Vyriausias Jungtinių Valstybių teismas šios savai

tės pradžioje padarė tris sprendimus, draudžiančius neg
rų segregaciją (atskyrimą nuo baltų žmonių). Vienas 
sprendimas liečia Southern Railway geležinkelį, kurio 
valgomajame vagone nebuvo leista negrui valgyti prie 
vieno stalo su baltveidžiais. Teismas vienbalsiai nutarė, 
kad geležinkelis nusikalto, taip elgdamasis, tarpvalstybi
nės prekybos įstatymui.

Kiti du Vyriausiojo teismo sprendimai liečia Okla- 
homos ir Texaso universitetus. Vienas jų atsisakė priim
ti negrą studentą, antras norėjo priversti negrą studen
tą sėdėti atskirai nuo baltųjų studentų. Teismas pripa
žino, kad abiejuose atsitikimuose buvo pasielgta netei
sėtai.

Tai trys reikšmingi demokratijos laimėjimai. Ame
rikos demokratija savo ydas taiso.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
Metams--------------- ;______ $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Bl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAPONIJOJE: LIBERA
LAI IR SOCIALISTAI

Amerikos korespondentai 
daug rašo apie rinkinius, per
eitą sekmadienį įvykusius Ja
ponijoje. Buvo renkama aukš
tųjų pąrlamento rūmų pusė 
narių. Daugiausia balsų gavo 
konservatyvi Liberalų partija, 
kurios vadas Yoshida yra 
premjeras. Ji laimėjo 15 naujų 
vietų aukštuosiuose rūmuose, c

Amerikiečių akimis žiūrint, 
tai geras reiškinys, nes Yoshi
da tvirtai stoja už bendradar
biavimą su Jungtinių Valsty
bių karo administracija.

Visos smulkesniosios parti
jos, tarp jų ir komunistai, tu
rėjo nuostolių. ■

Bet Japonijos politikos ste-. 
betojus nustebino nepaprastas 
Socialistų partijos sustiprėji
mas. Jos atstovybė padidėjo 
dar labiau, negu Liberalų par
tijos. Socialistai laimėjo 19 
naujų vietų aukštuosiuose rū
muose.

Tuo būdu Japonijos politi
niame gyvenime dabar eina 
rungtynės tarp dviejų stiprių 
jėgų: liberalų (tikrumoje kon
servatorių) vienoje pusėje ir 
socialistų antroje.

KRIKŠČIONYBĖ IR SO
CIALIZMAS TURI 

VIENYTIS

Buv. Belgijos premjeras ir 
gabiausias Vakarų Europos 
politikas Paul-Henri Spaak sa
ko, kad Europos civilizacijos 
išgelbėjimui turi suvienyti sa
vo jėgas krikščionybė ir socia
lizmas. Spaak yra galingos so
cialistų partijos vadas. Nese
niai įvykusiuose rinkiniuose ji 
laimėjo 11 naujų vietų parla
mente.

Kad krikščionybė ir socializ
mas galėtų bendromis pastan
gomis ginti Europos civilizaci
ją, sako Spaak, krikščionybė 
neprivalo būti laikoma religi
niu monopoliu, nes jos idėjas 
paveldėjo visi, tikintieji ir ne
tikintieji.

Socializmas, jo nuomone, 
davė pagrindinį įnašą šių die
nų civilizacijai, grąžindamas 
ją prie jos principų.

Diskusijos šitais klausiniais 
buvo Paryžiuje. Pirmininkavo 
garsusis Amerikos mokslinin
kas, prof. Arthur H. Compton.

DAR VIENAS

Prekybos departamento val
dininkas William W. Reining- 
ton yra apkaltintas dėl krei
vos priesaikos, nes jisai užsi
gynė buvęs komunistų partijos 
narys.

Kad jisai komunistas, pir
miausia pasakė 1948 m. Nea- 
merikinės Veiklos Tyrinėjimo 
komitetui buvusioji komunistė 
Elizabeth Bentley, kuri savo 
noru prisipažino federalinės 
valdžios agentams dirbusi Ru
sijos šnipams. Tada Reming
ton buvo pašalintas iš valdžios 
tarnybos, bet jisai mokėjo iš

siteisinti ištikimybės komisijo 
j e ir vėl sugrįžo valdžios įstai
gon, kuri jam moka $10,000 
metinės algos, kaipo tarptauti
nės prekybos ekspertu^.

Savo kaltintoją Bentley jisai 
patraukė tieson dėl “šmeižto” 
ir gavo tam tikrą atlyginimo 
sumą, pagal abiejų šalių su
sitarimą (atlyginimo suma ne
buvo paskelbta).

Tačiau dabar atsirado naujų 
liudininkų prieš Remingtoną, 
ir “grand jury” New Yorke iš
kėlė jam formalų apkaltinimą. 
(Grand jury paprastai suside
da iš 23 asmenų. Jie svarsto 
kriminalinius kaltinimus už
darame posėdyje ir daro 
sprendimą, ar kaltinamasai 
privalo būti traukiamas tieson, 
ar ne. Kai grand jury paremia 
kaltinimą, skundėjas yra atlei
stas nuo atsakomybės, jeigu 
kaltinimas teisme ir nebūtų 
įrodytas.)

Remington ginasi esąs ne- O O c.

kaltas ir sakosi esąs tikras, 
kad teismas jį išteisins. Neil
gai trukus tai paaiškės.

Bet tai dar vienas pavyzdys, 
rodąs, kaip sunku apvalyti 
valdžios įstaigas nuo neištiki
mų elementų.

Brazilijos literatų 
“uždarbiai”

Brazilijos lietuvių savaitraš
tis “Žinios” rašo, kad Brazilijos 
vienas žurnalas paskelbė anke
ta, kodėl Brazilijos literatai ne
gali pragyventi iš savo literatū
ros darbo.

Dabar tos anketos atsakymui 
“Diaro de Sao IPaulo” laikraš
čio puslapiuose gvildenami.

Pasirodo, kad Brazilijoje nė
ra tokio rašytojo, kuris iš savo 
rašto darbo sudarytų sau pra
gyvenimo šaltinį. Visi Brazilijos 
literatai tarnauja įvairiose įstai
gose, ir jie gyvena tik iš tų įstai
gų gaunamų algų. Literatūra 
verčiasi tik iš didelio jos pamė
gimo ir jokių pajamų iš čia ne
turi.

O kodėl taip? Brazilijos visų 
gyventojų 60% yra visiški be
raščiai. Aišku, tokiems knygos 
nereikalingos. O bendrai čia dar- 
bo žmonių uždarbiai tokie maži, 
kad, jei kas ir norėtų, tai nėra 
pajėgus knygą pirkti. Knygų iš
leidžiama mažai. O kai mažai 
vienos knygos egzempliorių iš
eina, tai jos kaina aukšta.

Brazilijoje veikia Rašytojų 
Draugija, bet ir ji savo nariams 
negali padėti. Gerai, jei kam iš 
rašytojų pavyksta gauti kokias 
nors pašalpas i-šl viešų organiza
cijų. Toks rašytojas savo rašto 
darbams gali skirti daugiau lai
ko, nes turi iš ko gyventi.

Todėl nenuostabu, kad Brazi
lijoje dailioji literatūra merdį.

—N.

—Trygve Lie paskelbė di
džiųjų valstybių vadams įteik
tus reikalavimus. Diplomatai 
nemano, kad jam pavyktų įti
kinti rusus siekti pasaulio tai
kos.

KALB 6 S DALYKAI 
redaguoja dr. p. jonikas

Gelgudas, ne Gielgudas
Spaudoje nekartą rašyta, kad Anglijoje gy

venąs John Gielgudas, senos lietuvių aristokra
tų giminės artistas. Jo tėvas Pranas Gielgudas 
ir šio senelis Jonas Gielgudas buvę kilę iš Lie
tuvos. Pats artistas savo autobiografijoje ra
šąs: “Mano pavardė ne škotiška, bet lietuviška, 
ir aš jos nekeisiu.” Anglų spauda, minėdama 
Prano Gielgudo mirtį, pažymėjusi jo lietuviš
kąją kilmę (žr. “Naujienų” Nr. 129).

Mūsiškai šią pavardę reikia rašyti Gelgudas, 
bet ne Gielgudas, nes pastaroji lytis yra sulen
kinta (lenkiškos rašybos). Mat, lenkai raidžių 
grupę ge (arba ir ke) paprastai rašo gie (kie). 
Dėl to “Aušros” laikais, o ypač anksčiau, ir 
mūsiškiai, nusižiūrėję į lenkus, rašė gieras, 
kieUi, bet ne geras, kelti.

Gelgudo pavardė Lietuvoje pažįstama; pvz. 
tokia pavardė žinoma Kvėdarnos' apylinkėse.

Ši pavardė yra vadinamoji taurioji senovinė 
lietuvių dvikamienė pavardė. Pirmoji jos da

V. VAITAS

MINTYS DĖL JUNGTINIU AM. VALSTYBIŲ 
PASAULIO VADOVAVIMO

(Tęsinys)

Reikia turėti galvoje, kad 
F. Roose vėl to administracijos 
vesta užsienio politika turėjo 
pritarimą ne tik Kongreso, bet 
kaip inteligentijos taip ir ma
sių. Ją galima tikrai vadinti 
tautos užsienių politika, kuri 
vienok nuvedė tarptautinių 
reikalų tvarkymą į akląją gat
vę, iš kurios kelias yra lik at
gal.

BĖGAMOJI UŽSIENIŲ 
POLITIKA

Trumano administracija tę
sė tradicinę imperializmo nai
kinimo politiką. 1946.VII.4 pa
skelbta Filipinų Respublikos 
nepriklausomybė paliekant 
sau sausumos, oro ir jūros ba
zes ir sudarant specialią ūkio 
sutartį iki 1974 kaip pereina
mąją priemonę, hidonezijos 
kovoje dėl nepriklausomybės 
su olandais Trumano adminis
tracija palaikė pirmuosius. Ka
da JTO-ja pasirėmus 73 straip
sniu apie teritorijas, kurios ne
turi pilnos savivaldos ir ran
dasi nepriklausomų valstybių 
žinioje, Anglija ir Prancūzija 
kėlė protestą dėl tokio reika
lavimo, bet Jungtinės Valsty
bės patiekė reikalaujamas ži
nias apie savo teritorijas. In- 
do-Kinijos gyventojų nepri
klausomybės reikalavimai pri
vertė prancūzus pripažinti ne
priklausomybę, bet prancūzų 
pastatytas imperatorius Bao 
Dai sudarė karo, užsienių, fi
nansų ir ūkio atatinkamas su
tartis, kurios faktiškai duoda 
“pupet government”. Jungti
nės Valstybės kurį laiką del
sė, bet akyvaizdoje bolševikų 
pavojaus pripažino Bao Dai 
vyriausybę.

Iš pradžių buvo bandyta ei
ti su Sovietais Roosevelto nu
tiestais keliais, bet nuo 1947 
metų pradžios pradėta statyti 

(Trumano doktrina) nuo So
vietų apsigynimo linija, kurios 
paskutinė forma yra šiaurės 
Atlanto Paktas.

Vis labiau susigyvenama su 
faktu, kad Sovietai sudaro ne
išvengiamą atskirą pasaulį. 
Oficialių žmonių kalbose pra
dėta vartoti terminą “free 
world” priešpastatant Sovietus 
ir jų okupuotus kraštus, nelai
svą komunistišką pasaulį. Pa
imta taktika stiprinti “laisvąjį 
pasaulį”, kad jis galėtų atsi
spirti Sovietų invazijai. Kalba
ma apie Jungtinių Valstybių 
“the leadership of the free 
world”. Sovietų pavergti kra
štai paliekami likimui, duo
dant jiems miglotą viltį, kad 
laisvės sistema nukonkuruos 
sovietinę.

Nuo 1943 m. Valstybės De
partamentas pradėjo ruošti 
Tarptautinio Verslo Organiza
cijos statutą ar chartą. Po ilgų 
diskusijų ir kelių tarptautinio 
masto konferencijų pagaliau 
1948 buvo priimta Havanos 
konferencijoje, žinoma kaip 
Havanos Cbąrta. į šią organi
zaciją gali įstoti kiekviena val
stybė, kuri pasižada mažinti 
kliūtis tarptautinei prekybai ir 
investacijai.

Sovietai ir jų pavergtieji 
kraštai šiose konferencijose 
nedalyvavo. Bet tarp dalyva
vusių kraštų pasireiškė dvi 
grupės: Vakarų Europos kraš
tai, Kanada ir Jungtinės Val
stybės, žinomi bendru terminu 
“Vakarai” ir dalinu Amerikos 
ir Azijos kraštai, kurie nese
niai turi nepriklausomą gyve
nimą ir kurių pramonė silpna. 
Antros grupės kraštai spyrėsi 
prieš plačias laisves tarptauti
nei prekybai ir reikalavo ap
saugos priemonių savo jaunai 
pramonei.

Turint tai galvoje Jungtinių 
Valstybių vadovavimas “lais

lis (šaknis) randama pavardėse Gel-gaudas 
(yra ir vietovardis Gel-gaudiškis), Gel-vainis 
ir kitose, o antroji — Gudi-ggila, Gudi-minas, 
Gud-oinas ir k t

Knygdėtis
Tam tikrą pastatomą lentynėlę su skyriais 

knygoms susidėti paprastai vadiname prancū
zų kilmės žodžiu etažerka. Geriau būtų ją var
toti be slaviškojo pridurko — priesagos -ka, 
taigi etažerė (pranc. etagėre).

Tačiau tam reikalui mes galime tureli ir sa- 
vą žodį. Jį galime pasidaryti nusižiūrėję pvz. 
į žemaičiuose vartojamą šaukštdėtę arba 
saukštdėtį, tam tikrą prie sienos pritaisytą 
spintelę šaukštams bei indams susidėti. Pagal 
tai rakandas knygoms dėti mūsiškai būtų knyg- 
detis ar knygdėtė (arba knygdėtis).

Šį terminą “Gimtojoje Kalboje” esu pasiūlęs 
jau prieš keliolika metų. Teko pastebėti, kad 
kai kas grožinėje literatūroje jį jau buvo pra
dėjęs vartoti.

vajam pasauliui” nėra vieno
dai priimamas. Antrosios gru
pės kraštai priima Jungtinių 
Valstybių kapitalus ir gami
nius su baime, kad nenusilp
ninti savo pramonės, Jungtinės 
Valstybės daro investicijas su 
baime, kad jos ten nežūtų dėl 
netvarkos ir vedamos ūkinės 
politikos. Tokiose sąlygose ne
gali būti tikras vadovavimas.

Lieka Vakarai. Jungtines 
Valstybės pila į juos milijar
dus. Tiesa, čia yra pripažintas 
Jungtinių Valstybių vadovavi
mas, nors ne visuomet jis se
kamas. Bet kas yra Vakarai? 
Tai imperialistinės valstybės. 
Sunku suprasti, kaip Jungtinės 
Valstybės, siekdamos imperia
lizmą sugriauti, kartu jį remia 
ir veda prie stiprėjimo? Be to, 
Vakarai yra nesveikas pasau
lis, galima sakyti nesveiko 
proto pasaulis. Kaip kitaip pa
vadinti dviejų paskutiniųjų 
karų laikais padryti vieni an
triems griovimai ir sunaikini- 
m ai ?

Kaip daviniai rodo, Jungti
nės Valstybės nori padaryti iš 
Europos Vakarų užtvarą prieš 
Rytų įsiveržimą, kad pačios 
galėtų saugiai gyventi ir lauk
ti kol Rytai įsitikins apie “lai
svės idealų pirmumą prieš ty
ram jos geležinę ranką.” Bet 
tai yra joks “leadership”, lik 
stovėjimas vietoje. Antra ver
tus, dar klausimas, ar pasiseks 
sulaikyti Rytus tokiomis prie
monėmis, nes kiekvienas prie
šas yra gudri bestija, kuri ne
lenda į išstatytus siųstus, bet 
pasirodo nelauktoje vietoje ir 
neregėtu pavidalu.

(Bus daugiau)

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

LIETUVOS SENOVINIU KNYGŲ ® 
KITU KULTŪROS TURTU LIKIMAS

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

12. (Tęsinys)

Ypatinga Lietuvos geopolitinė padėtis tarp besivar
žančių tarp savęs Europos rytų ir centro, o senesniais 
laikais ir tarp šiaurės ir pietų, jau nuo pat Lietuvos 
valstybės susikūrimo pradžios nuolatos paversdavo 
ją įvairių karų lauku, kuriame masiškai buvo žudomi 
žmonės, naikinamas turtas, deginamos ar išgrobslo- 
nios kultūros vertybės. Ir lietuviškai ir Lietuvos kny
gai tie karai ypatingai skaudžiai atsiliepdavo. Tiek 
apskritai Lietuvos knygos, liek specialiai lietuviškos 
knygos praeitis dėl karų ir įvairių kilų politinių įvy
kių įtakos atrodo be galo liūdnai: daugelio knygų, 
kurios, be abejo, buvo išspausdintos, visai nežinome, 
apie kitas, išliko tik. rašto žinių, kitos vėl yra mums 
žinomos tik iš vieno kito laimingai išlikusio egzem
plioriaus. Knygos išnykdavo daugiausia dėl karų ir 
jų sukeltų gaisrų. Jau 1808 m. Ksaveras Bagužis (Bo- 
hušas) (gimęs-1746 1 1 ir miręs 1820 IV 4) tais laikais
4—NAUJIENOS; CHICAGO 8. &L- ŠEŠTADIEN.. BIRŽELIO

išgarsėjusiojoje knygoje “O początkach języka i na- 
rodu litewskiego”, iš dalies sekdamas J. D. Janotzkio 
Nachricht II 1747 p. 2—3, šiaip rašė apie lietuviškų 
knygų ir raštui likimą: “Ko nesukandžiojo kandys ir 
pelės, tą galutinai prarijo ir sunaikino nepaliaujami 
barbariški, viską naikiną karai su Maskva, totoriais, 
švedais, danais, prūsų kryžiuočiais, kryžiaus karai, ve
dami iš visur suplaukusių prancūzų, anglų ir kitų tau
tų atstovų. Kiekvienam dvarininkui svarbesni už mok
slo rankraščius dokumentai buvo suvartoti šautuvų 
šoviniams ar drauge su archyvais, raštinėmis, mies
teliais ir mediniais namais supleškėjo ugnyje, nepa
likdami jokių žymių... Kas keliolika, keliasdešimt me
tų fa nelaboji ugnis degino be karų ir per karus išti
sus kaimus, miestelius ir miestus, naikindama drau
ge su ekonominiais ir visus kultūrinius, iš žilos seno
vės išlikusius turtus...”. Konstantino Sirvydo žodyno 
prakalbose, pridėtose prie jo trečio, ketvirto ir penkto 
leidimo (antro leidimo visai nežinome nei vieno eg
zemplioriaus), reikalas iš naujo tas knygas kartoti 
aiškinajnas tiesiog tuo, kad senesniuosius leidimus iš
naikinusios “iniuria temporum et tempestas bellica” 
— laiko nelaimės ir karo audros. Ir dėl to 1629 m. 
pirmąjį leidimą teko kartoti dar 1631, 1642, 1677 ir 
1713 metais, ir tik šio paskutiniojo leidimo buvo likęs 

10. 1950^ *

kiek didesnis egzempliorių skaičius, šiaudais dengtos 
trobelės kaip degtukai sudegdavo su visa manta, o 
naikinamajai karo technikai tobulėjant, supleškėda
vo ir stipriausi mūriniai, o naujausiais laikais ir gelž
betoniniai pastatai. Ką jau bekalbėti apie kitas krašto 
dalis, jei pati sostinė Vilnius vien tiktai pirmojoje 
XVIII amžiaus pusėje penkis kartus visiškai išdegė, 
pelenais pavertusi knygas ir archyvinę medžiagą. O 
kiek nepakeičiamų kultūrinių vertybių žuvo ir Didžio
jo karo ir ypač paskutiniojo Pasaulinio karo metu, 
kada ištisi kultūriniai Lietuvos plotai buvo sulygina
mi su žeme. Paskutiniajam karui Lietuvos teritorijoje 
vos tik prasidėjus, vien tik birželio mėnesį 1941 m. 
sudegė keliolika lietuviškų viešųjų bibliotekų, o kiek 
jų dar žuvo 1944 m. liepos-spalių menesiais!

Bet ne vien karai ir ugnis naikino mūsų kultūros 
turtus. Karlais daug labiau juos paliesdavo įvairios 
skaudžios grynai politinės ir visuomeninės priežastys, 
kurių vieną priminė tas pats Bagužis: “Pirmą mirti
ną smūgį lietuviškai kalbai sudavė kryžiuočių magis
tras Zigfridas von Feuchtvangen, kuris jau 1310 me
tais paskelbė lietuviškųjų Prūsų gyventojams įsaky
mą, draudžiantį lietuviškai kalbėti ir įsakantį visiems 
mokytis vokiškai.” Tiesa, tasai draudimas vėliau bu
vo pakeičiamas ir palankiu lietuviškiems raštams Prū

sijos valdžios nusistatymu XVI ir iš dalies XVIII am
žiuje, bet vis dėlto net didžiausio jiems palankumo 
metu kunigas Zacharijas Blotno (gimęs apie 1556 m. 
ir miręs 1602 X) 1600 m. išleis,tos Simano Vaišnoro 
“Zemcziugos Teologiszkos” prakalboje nusiskundė, 
kad lietuviai esą jau daug raštų parašę, bet tik “dru- 
kawodint ncpagalim”. Ir keistas sutapimas: po dvie
jų su viršum Rinitų metų panaši padėtis pasikartojo 
Vilniuje 1820—1831 metais, kada rusų okupacijos lai
ku pastatyta lenkiškoji cenzūra Vilniuje sąmoningai 
nepraleisdavo daugelio pasaulietinio turinio lietuviš
kų knygų, tardama, kad jos galinčios būti pakeistos 
lenkiškomis. Ir tuo būdu cenzūra nedavė leidimo 
spausdinti nei Strazdo “Giesmių svietiškų ir šventų” 
antrojo leidimo (pirmasis buvo išspausdintas aplen
kiant cenzūrą), nei kunigo Aleksandro Butkevičiaus 
lietuviu kalbos gramatvkos, nei kunigo Stanevičiaus 
(Jeronimo) 1830 m. parašyto aritmetikos vadovėlio, 
apie kurį Kražių gimnazijos mokytojas lenkas Ado
mas Dabrovski davęs cenzūrai tokį įvertinimą, kad 
lietuvių kalbos , įvedimas į mokyklinius vadovėlius 
esąs valstiečiams žalingas. Ką gi bekalbėti apie rusų 
cenzūros įtaką lietuviškajai knygai dar tuo laiku, ka
da spauda nebuvo uždrausta, ir ypač spaudos draudi
mo metu. (Bus daugiau)
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ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ - BIRŽĘLIO-JUNE10 ir 11 DIENOMIS
PRADŽIA - 8:00 VALANDA VAKARE...................................ĮĖJIMAS - 50 CENTŲ

GROS SMAGUS TREMTINIŲ ORKESTRAS

Rengiami TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago, Illinois
Visi - seni ir jauni - nuoširdžiai kviečiami atvykti ir smagiai praleisti laiką.........................................................:......................................  RENGĖJAI

PRAŠO JAV VYRIAUSYBĘ UŽMEGSTI 
RYŠIUS SU LAISVES KOVOTOJAIS

JOHN F. DULLES KAfflNSKIECUI
DISKUSINIAM SUBUVIME

Amerikos Lietuvių Taryba įteikė platų 
memorandumų valstybės departamentui
(Tąsa iš 1-mo pusi.)

Mes didžiuojamės atžymėda
mi, kad per paskutinį dešimt
metį šios šalies Vyriausybė nie
kad nepripažino prieš Baltijos 
respublikas rusų panaudoto 
smurto vaisių; kad, atvirkščiai 
įsidėmėtinu 1940. m. liepos 23 
d. politikos pareiškimu sovieti
nė agresija buvo iškilmingai 
pasmerkta. Mes taipgi dėkingai 
prisimename padrąsinančius žo
džius, mūsų delegacijai velio- 
nies Prezidento Roosevelto pa
reikštus Baltuosiuose Rūmuose 
1940 m. spalių 15 d., kad, pa
gal tarptautinę teisę, Lietuva 
pasilieka nepriklausoma ir suve
reninė, ir atgausianti savo lais
vę. Prezidentas Truman ir jo 
Administracija nuosekliai veda 
tą pačią politiką, ir mes esa
me labai jam dėkingi.

Šitie reikšmingi faktai turėtų 
būti žinomi Lietuvos ir kitų 
panašioje būklėje esančių)kraš
tų žmonėms, kad kiekvienas so
vietinio partijos režimo oponen
tas apie tai žinotų ir būtų pa
drąsintas nenusilenkti prieš 
smurtą.

Šiuo momentu, kitas reikalas 
turi gyvybinės reikšmės ir yra 
opus sovietų-okupuotoms tau
toms.

Kremlius yra užimtas mėgi
nimu sunaikinti visas Vakarų 
kultūros liekanas tarp okupuo
tųjų tautų, ištremiant mases 
gyventojų į Sibirą ir atgabe
nant rusų ordas, šios priemo
nės, sistemingai vykdomos Lie
tuvoje, Latvijoje, Estijoje ir 
Ukrainoje, yra veiksmai geno
cido, kuris yra paskelbtas tarp
tautiniu nusikaltimu. Jeigu Ge
nocido Konvencija nepasidarys 
privalomai galiojanti, tai Lietu
vos ir kitų panašion būklėn pa
tekusių kraštų gyventojai to
liau bus pasmerkti kriminališ- 
kam genocidiniam traktavimui 
iš Rusijos pusės, be jokio pro
testo iš Jungtinių Tautų narių.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovaujami amerikiečiai labai

1. John F. Dulles:
“War or Peace”

rimtai žiūri į reikalą skubiai 
ratifikuoti Genocido Konvenci
ją. Kartą ši Konvencija įeis ga
llon, Amerikos Vyriausybė tu
rės efektingą priemonę nuro
dyti Europos ir Azijos tautoms, 
kad Sovietų Sąjunga, vieton bu
vus silpnesnių prislėgtų tauty
bių draugė ir globėja, faktinai 
yra pati žiauriausia agresorė ir 
silpnesnių tautų naikintoja. Ge
nocido Konvencijos ratifikavi
mas įgalintų Amerikos atsto
vus atskleisti Jungtinių Tautų 
forume sovietinius nusikalti
mus, padarytus ir tebevykdo
mus Lietuvoje ir kitose naiki
namose tautose, ir įtikinti pa
saulio opiniją, kad sovietiniai 
sąmokslininkai yra laisvės prie
šai visur.

Turėdami galvoje šiuos sam
protavimus, mes turime garbės 
prašyti Vyriausybę:

(1) imtis žingsnių užmegsti 
tiesioginį ryšį su rezistencijos 
sąjūdžiais Lietuvoje ir kituose 
pavergtuose kraštuose.

(2) panaudoti tinkamą progą 
viešam ir nedviprasmiam Ame
rikos Vyriausybės pažiūrų pa
kartojimui apie reikalą atsteig- 
ti Lietuvos ir kitų Baltijos tau
tų nepriklausomybę, kaipo su
dėtinę ir neatskiriamą Vakarų 
Demokratijų politikos dalį ku
riant pastovią taiką ant Teisin
gumo vienintelio pamato galin
čią taiką išsaugoti;

(3) raginti Jungtinių Valsty
bių Senatą, kad jo sutikimas 
Genocido Konvencijai ratifi
kuoti, yra vienas pačių svar
biausių šio meto politikos sie
kimų.

Patiekdami savo sugestijas 
Tamstos maloniam dėmesiui, 
mes naudojamės proga pareikš
ti savo širdingą padėką Tams
tai asmeniškai ir Tamstos bend
radarbiams Valstybės Departa
mente už jūsų palankumą mūsų 
protėvių kraštui — Lietuvai.

Su tikra pagarba,
Amerikos Lietuvių Taryba.

(parašai)

SAUGI ir
PELNINGAVIETA
Taupymui

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. Š. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS

Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.

GARSINKITĖS “NA U JIE N O S E”

Žinomo Amerikos republi- 
konų partijos politiko John 
Foster Dulles knyga “War or 
Peace” visam galvojančiam ir 
skaitančiam pasauly rado di
delį atgarsį. Ir tai suprantama, 
nes toje įdomioje knygoje su 
nepaprastu atvirumu ir reika
lų žinojimu nagrinėjami visą 
pasaulį jaudinantys karo ir 
taikos klausimai. O kas apie 
tuos klausimus geriau gali pa
informuoti skaitytoją, negu 
kad J. F. Dulles, kuris karo ir 
pokariniais metais dalyvavo 
kiekvienoj svarbesnėj tarptau
tinėj konferencijoj, kaip JAV 
delegacijos narys arba patarė
jas ir kuris ne tik turėjo pro
gos atvirai išsikalbėti su bol
ševizmo vadais, bet kuris bol
ševizmo dogmas yra nuodug
niai išstudijavęs, kaip matosi 
iš jo knygos. Suprantama tad, 
kad ir kaminskiečiai susido
mėjo Dulles paskutine knyga 
ir susipažinimui su ja skyrė 
savo eilinį diskusinį subuvimą, 
kuris įvyko šeštadienį, gegužės 
27 dieną, pas gerb. Ancevičius 
Oakvillėj. Diskusinio subuvi
mo referentu buvo Dr. Ance
vičius, kuris savo paskaitos 
pradžioj subuvimą supažindi
no su “War or Peace” auto
rium, atpasakodamas jo poli
tinės biografijos svarbiausius 
ir įdomaiusius momentus. Po 
to Dr. Ancevičius labai plačiai 
ir nuodugniai referavo Dulles 
knygoj su nepaprastu atviru
mu paliestus tarptautinės poli
tikos klausimus, kurių logiška 
raida privedė prie vis karštė- 
jančio t. v. šaltojo karo su jo 
visomis machinacijomis ir 
kombinacijomis. Paskaita iš
šaukė nepaprastai gyvas ir 
įdomias diskusijas, į kurias 
buvo įsitraukusi subuvimo di
džiuma aiškiai siekusi kuo 
plačiausiai ir kuo nuodug
niausiai susipažinti su Dulles 
samprotavimais apie karą ir 
taiką su bolševizmo totalis tine 
imperija. Patartina, kad tą 
knygą perskaitytų visi kam 
tiktai jinai prieinama ir susi
pažintų su tuo, ką apie dabar
tinę padėtį ir USA užsienio po
litiką galvoja patys amerikie
čių žinomi politikai.

2. 1940—15.VI—1S50
Kaminskiečiai nusistatė pa

minėti Lietuvos okupacijos de
šimtmetį ir tam tikslui gam
tos prieglobsty po atviru dan
gumi padaryti nepaprastą su
sirinkimą. Tas susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 18 
dieną 2:30 popiet Oakvillėj, 
Frenzelių farmoj, tiksliau miš
kely esančiam pfie fanuos. Su
sirinkimo dienotvarkėj bus 
tiktai paskaita tema: “Kodėl 
ir kaip prieš 10 metų Lietuva 
neteko savo nepriklausomy- 
bes’.’ Paskaita žada būti labai 
įdomi, nes joje bus pirmą kar
tą viešai paliesti tokie klausi
mai, kaip referento pasikalbė
jimai 1939 metų pabaigoj su 

i abiem Vilniaus valdytojais 
. kaip Antanas Merkys ir Kazi- 
; mieras Bizauskas su generolu 
Vitkausku, Justu Paleckiu, 
kurs spalių mėn. pabaigoj 1939 
metais uždraudė Antanui Sme
tonai įkelti koją į Vilnių ir 
su visa eile kitų asmenų. Be 
to, paskaitininkas žada nusvie
sti, kaip iš Berlyno Sovietų 
okupuoton Lietuvon grįžo Au
gustinas Voldemaras; kaip gy

veno Jegerhohe (Ritprūsiuose) 
pabėgęs iš Lietuvos Antanas 
Smetona su savo svita ir 1.1. 
Paskaitą skaitys Dr. Pranas 
Ancevičius, buvęs tuo laiku 
“Lietuvos Žinių” koresponden
tas Berlyne ir esantis vienin
telis žurnalistas, kuris lankėsi 
Jegerhohe ir savo akimis ma- o
tęs kaip gyveno ir ką veikė 
Antanas Smetona, pabėgęs Vo
kietijon nuo bolševikiškų dik
tatorių.

Paminėtame kaminskiečių 
susirinkime gali dalyvauti visi 
Hamiltono ir Toronto lietu
viai, kurie tais klausimais įdo
maujasi. Pasiekti Oakvillę 
kaip Hamiltono taip ir Toron
to lietuviams yra labai lengva, •z
nes kas valanda eina patogūs 
autobusai.

3. Artinasi socialistų 
piknikas Oakvillėj

Maždaug toje pat vietoje, 
kur birželio 18 dieną bus Dr. 
Ancevičiaus paskaita — yra 
ruošiamas Toronto socialde
mokratų ir kaminskiečių ben
dromis jėgomis didelis Joninių 
laužas — piknikas. Tas paren
gimas įvyks šeštadienį, birže
lio 24 dieną, Oakvillėj, miške
ly prie Frenzelių ir Novogrod- 
skių žemių. Parengimo pra
džia 7 vai. vakare. Kaip žinia, 
tai jau pernai vasarą socialis
tų piknikai Oakvillėj pasirodė 
geriausiomis..lietuviškomis va- 
saros pramogomis. Atrodo, kad 
šiemet tos vasaros pramogos 
bus dar jaukesnės ir patrauk
lesnės Hamiltono ir Toronto 
lietuviams norintiems atsi
kvėpti. gaivinančioje gamtoje 
ir pasisemti sau naujų jogų 
pilkai kasdienybei.

Joninių laužui — piknikui 
jau dabar sistematingai ruo
šiamasi. Piknikas bus pilnas 
įvairiausių malonių staigme
nų. Mėgstantiems šokius bus 
gera platforma, kad nereiktų 
trypti žolės. Sportininkai, ypač 
tinklinio mėgėjai, turės įruoš
tą aikštelę. Be to, numatomas 
visų Jonų pagerbimas, žodžiu, 
socialistai prašo visus birželio 
24 dienos vakarą gerai įsidė
mėti ir nepatingėti į Oakvillę.

4a Artimiausias diskusinis 
kaminskiečių subuvimas

Eilinis diskusinis kamins
kiečių susirinkimas įvyks Oak
villėj pas gerb. Frenzclius. Iš 
eilės numatytų diskusinių te
mų bus, kaip paprastai, pasi
rinkta aktualiausia. Nes ka
minskiečiai yra nusistatę ne
daryti nei vieno diskusinio su
buvimo be referato. O jau yra 
numatyta ir paruošta visa ei
lė įdomių referatų. Diskusi
niuose kaminskiečių susirinki
muose be organizacijos narių 
gali dalyvauti Toronto social- 
demokratų organizacijos na
riai, ir kaip Toronto draugui 
taip ir kaminskiečių įvesti sve
čiai. Diskusinio subuvimo da
ta ir laikas bus pranešta atski
rai. Oakvillielis

* u s *
security

Pavasarinis Išpardavimas 
MOTERIMS ir VYRAMS

Vyrams: SPORTINIŲ BALTINIŲ, visokių rūšių size —50 sport. 
Marškinių iki 18 size’o darbinių, išeiginių kelnių, pajamas, šlip- 
sų (ites) ir tt. Moterims: NYLONS pavasarinių spalvų, pirštinių, 
apatinukų, spalvotų, naktiniai maršk. tik $1.44 ir aukščiau. Suk
nelių cotton’inių ir rayons. Size’ų iki 50. Maloniai prašau apsi
lankyti ir apsirūpinti pavasariškais aprėdalais prieinama kaina.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 So. Halsted St. Chicago, Ill.

PASIMATYKIT
APIE JŪSŲ INSU- 
MACUOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
. MATERIOLŲ.

LITVINU

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
8039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

PIRKITE PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės

ŽEMIAUSIOS KAINOS

THE FAMOUS O
MH I ;Hi i ■ Bbi

■ '""'";,y■■ ■■ ■ -

. CONSERVADOR1

PHILCO H 07 $000.00

Pay Only
$1QOO

DOWN
SPOO

A WEEK

The foods
you use 
most often
are at your 

I fingertips!
It’s the exclu- 
sive Philco 
shelf-lined in- 
ner door— 
most useful 
feature in re
frigeration.
Now yours in o| 
Huge 11.5 cu. ft. 
Combination 
Refrigerator- 
Freezer

Co/c/fiv/n

Packed with Latest Deluxe Features
• Built-In Home Freezer • Full- 
Width Quick-Chiller with Meat 
Compartment • Cold from Top 
to Bottom • Fully Adjustable 
Shelves* Huge Capacity Fresh
ener • Snack Box • Self-Closing 
Door Latch • 5-Year Warranty

*Conservador is a registered trademark of Philco Corporation

burn °f Lake Furniture »
^W|asiees

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St.

LAfayette 3-7771-2
CASH OR CREDIT \

Open Mondays and Thursdays
from 9 A. M. to 9 P. M,

TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ LIETUVIŲ KOSTUMERIŲ.

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

PAULINA RUSSIAN-
TURKISH BATHS

Trečiadienį moterų diena.
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements 
—Electric Bath and Room $3.00 

C. Laurinavich & Son, Props.
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St.

Tel. Virginia 7-9493 
CHICAGO, ILL.

Cose. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės. ........ Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. ___  Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatėm dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Tree., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL. PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: D A R B b 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, D VASIN IN K Alt 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- 
VINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU< 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
(ii A U SI A E Z l N I AS IR G BI
RIAUSIUS RASTUS
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VISI KVIEČIAMI Į BIRŽELIO MĖN.
ĮVYKIŲ MINĖJIMĄ

Liūdnųjų birželio men. Įvykių minėjime šiandien kviečiami 
dalyvauti visi, nežiūrint, ar pakvietimus iš anksto Įsigijo ar ne. 
Minėjimas Įvyks Lindblom High School auditorijoje, 6130 South 
Wolcott St., 7:30 v. vak. Bus meninė programa. Be kitų kalbės 
prof. Mečislovas Mackevičius.

Trumpas kalbas pasakys kon
sulas dr. P. Daužvardis ir bu
vęs nacių ir bolševikų politinis 
kalinys M. Mackevičius. Dai
nuos P. Bičkienė ir S. Bara
nauskas. Montažą “Treminio 
maldą” atliks tremtinių vyrų 
choras, aktoriai V. Valiukas ir 
N. Apeikienė, muzikai A. Ku
čiūnus ir L. šimutis Jr. Origi
naliomis diagramomis ir pa
veikslais bus pailiustruoti mūsų 
tautos tragiškieji įvykiai. Ken
tėję bolševikų ir nacių kalėji
muose dalyvauja kaip, garbės 
svečiai ir susirenka 7 v. v.

Čikagos Lietuvių Taryba.

Suvalkiečių Draugi
jos gegužinė

Čikagos Lietuvių Suvalkie- * 
čių Draugijos gegužinė (pikni
kas) įvyks šį sekmadienį, bir
želio 11 d., J. Leppos sode (dar
že), priešais Lietuvių Tautines 
Kapines, ši vieta i yra visiems 
gerai žinoma ir nesudaro keb
lumų privažiuoti.

Nuoširdžiai kviečiu visus 
draugijos narius,-es atvykti į 
savo draugijos gegužinę, taip 
pat kviečiu kaimyninių draugi
jų, klubų valdybas bei jų na
rius gausiai dalyvauti 
mūsų, suvalkiečių, draugi
jos reng. piknike, o pasitaikius 
progai, suvalkiečiai j ūmą atsi
lygins. Gražiai bendrai drau
gaudami, turėsime daugiau nau
dos, negu atskirai.

Gegužines komisija rūpestin
gai darbuojasi, kad gerbiamie
ji piknikautojai galėtų gardžiai 
pasivalgyti, įvairių gėrimų iki 
sočiai išsigerti, griežiant geram 
Ben Pavis orkestrui pasišokti 
ir pasiklausyti puikios dainų 
programos draugijos choro, ve
damo ponios Janinos Greig.

Darbininkai - darbininkės, ku
rie esate paskirti iš draugijos 
gegužinėje pasidarbuoti, prašo
mi atvykti į gegužinės sodą 
nors kiek prieš 12 vai. pietų 
laiku, nes gegužinė tuo laiku 
prasidės. Reporteris.

PRANEŠIMAI
Teisybės Mylėtojų Draugystės prieš- 
pusmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, birželio 11 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.
Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 susirinkimas neįvyks 
birželio 11 d., nes tą dieną Draugija 
rengia pikniką D. J. Smith darže, 
priešais Tatines kapines. Nepamirš
kite atsilakyti.

—F. Opulskas, rašt.
Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros 
Kluboi reguliaris susirinkimas įvyks 
sekmad., birželio 11 d., 1:30 vai. po 
pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. . Talman Avė. Malonėkite visi 
laiku pribūti.

—J. Keturakis, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Florence Selven bai
gė studijas

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870L______ — ______ -J

S Siunčiam Gėles
I II V r IK IX Telegramų į 
la U W E ii i U Visas Pasaulio 
______________ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

n

Rytoj ji gaus gailestingosios 
sesutės (Graduate! Nurse) dip
lomą ir bus apdovanota premi

ja tęsti toliau mokslą
Panelė Florence Selven rytoj 

(birželio 11 d.) šv. Antano li
goninės koplyčioje bus apdova
nota diplomu, kuris suteiks jai 
teisę verstis gailestingosios se
sutės (slaugės) profesija. Ka
dangi ji pasižymėjo moksle, tai 
jai buvo suteikta premija to
liau specializuotis savo pasi
rinktoje mokslo srityje.

P-lė Selven, baigusi šv. Jur
gio parapijos pradžios mokyk
lą, lankė šv. Kazimiero akade
miją. Baigusi akademiją, ji įs
tojo į School of Nursing Edu
cation prie St. Anthony De Pa
dua ligoninės.

Jos tėvai ponai (Jonas) Sel- 
venai dabar gyvena 6221 So. 
Winchester Ave. Seniau gana 
ilĮgai jie gyveno Bridgeporto 
kolonijoje.

Palaidotas Kazys 
Kičas

Birželio 5 Lietuvių Tautinė
se Kapinėse gražiai buvo palai
dotas Kazys Kičas, kuris išsi
skyrė iš gyvųjų tarpo birželio 
2 d. !

Kazys Kičas buvo ilgametis 
nortsaidės gyventojas, draugiš
kas ir ramaus būdo pilietis, dar 
tik 61 metų, šeimos paliko 
žmoną, sūnų ir dukterį. Kazys 
Kičas buvo siuvėjas.

Daugiau kaip pusę metų jį 
kankino nelemta liga. Lankėsi 
jis pas kelis gydytojus. Paga
liau Dr. A. Montvido pastango
mis paguldytas į ligoninę,) kur 
ir užbaigė savo gyvenimą. Pas
kutiniąją liūdesio valandą jis 
buvo gausiai aplankytas ir ap
dovanotas gėlėmis, o paskui pa
lydėtas į amžino poilsio vietą.

Prieš išvažiuojant paskutinę 
kelionę, koplyčioje prie vargo
nų A. Kaminskas sudainavo dvi 
tam pritaikytas dainas, o ka
pinėse taipgi dvi atsisveikinimo 
dainas. Laidotuvių direktorius 
Lechavičius Kazio Kičo šeimos 
vardu padėkojo visiems už gau
sią užuojautą liūdesio valandą 
ir skaitlingiems palydovams, 
kurių buvo per 200. Taipgi vi
sus atsilankiusius paprašė at
vykti į Justice Parko užeigą 
pietų.

Lai bus K. Kičui ramus poil
sis puošniose Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. ,

Diena pasitaikė labai graži, 
tai palydovai nesiskirstė taip 
greitai, vaikštinėjo po kapines, 
o vėliau atsilankė į prašytą vie
tą pietų. X. š.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos
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Brangiams broliui Liūtui Griniui ir gerbiamai poniai 
Kristinai Grinienei, mirus brangiam tėvui ir vyrui

DR. KAZIUI GRINIUI
reiškia gilią užuojautą

“Geležinio Vilko” Skautų Draugovė.

Buvusiam Nepriklausomos Lietuvos Prezidentui 
ir nenuilstomam Lietuvos laisvės kovotojui

DR. KAZIUI GRINIUI
mirus, jo šeimai reiškiame 

giliausią užuojautą

Chicagos Liet. Inž. ir Architektų Sąjunga.

KOMUNISTIŠKI KĖSLAI SLA 87 KUOPOJ
Naujiena? Ne. Iš seno tai ži

noma ir vis labiau išryški. “Tė
vynės” skaitytojai kiekviename 
naujame numeryje pastebi, kad 

Omahoje, Nebr., naujų narių 
vis dauugėja ir daugėja. Tai 
SLA 87 kuopos organizatoriaus 
Jurgio šiugždinio nuopelnas. 
Bet tokių tyrų ir veiklių patrio
tų, kaip J. Šiugždinis, maža. Da
lis kuopos valdybos narių erzi
nasi ir viešai rodo nepasitenki
nimą kiekvienu nauju nariu. O 
naujų narių teįstoja iš tremti
nių, ir greit jau jų bus žymi 
dauguma. Matyt, baimė turi di
deles akis, ir kai kurie valdybos 
nariai griebiasi veiksmų, prie
šingų SLA konstitucijai. Jiems 
dingojas, kad niekas konstituci
jos neperskaitys ir su smurto 
žygiu sutiks.

Jau, artėjant Vasario 16-tajai, 
kai kas SLA 87 kuopoj buvo ne
tvarkoj. Amerikos Lietuvių Ta
rybos Omahos skyriaus valdyba 
kreipėsi paramos pinigais. Vyks
ta SLA 87 kuopos mėnesinis su
sirinkimas. ALT Omahos sky
riaus valdybos prašymas ‘ilgai 
neskaitoma. Nariam užsimenant, 
nenorom, bet perskaitoma. SLA 
87 kuopos valdybos nariai Po
vilas Šertvitis ir Vladas Skro- 
mis prašymą siūlo atmesti, mat, 
suriki kuopos piniginė padėtis. 
Naujieji nariai, dalies ir senųjų 
paremti, nenusileidžia. Balsavi
mas, ir Vasario 16-tosios minė
jimui paskiriama 5 (penki) do
leriai iš kuopos kasos ir 19 do
lerių sumeta nariai savo noru.

Vyksta SLA 87 kuopos gegu
žės mėn. susirinkimas. Vėl skai
toma Amerikos Lietuvių Tary
bos Omahos skyriaus, valdybos 
kvietimas bendrai organizuoti 
Antigenocido Dieną ir paremti 
pinigais. Balsavimas, ir nutarta 
iš kuopos kasos paskirti tam 
reikalui 10 (dešimt) dolerių. 
Ten pat 5 (penki) doleriai pa
skiriama ir Dr. J. Šliūpo pa
minklo statybai.

Ateina SLA 87 kuoposi pus
metinis susirinkimas (įvyko bir
želio 4 d.) ir kuopos valdybos 
narys Povilas šertvytis siūlo pa
naikinti gegužės mėnesio susi
rinkimo nutarimus (t. y. Anti
genocido Dienai remti ir Dr. J. 
Šliūpo paminklui), girdi, jie 
priešingi SLA konstitucijai. Pir
mininkas Vladas Aferomis Val
dybos nario Povilo šertvičio de
magogijos nesu draudžia, disku
sijos nukrypsta visai nemalonia 
linkme. P. šertvitis pareiškia, 
kad — naujieji nariai, neišbuvę 
6 mėnesių, neturi teisės iš viso 
balsuoti.

Čia pat perskaitoma kelios 
dešimtys tremtinių, SLA 87 kuo
pos narių, kurie negali balsuoti 
jokiais reikalais. Tremtiniai pa

kyla ir protesto ženklan aplei
džia susirinkimą.

SLA centras Omahos įvykius 
turi ko greičiau ir iš pagrindų 
ištirti, ir šit dėl ko:

1) jei centras tylės, apie 60 
naujų narių visai i šsi brauks iš 
organizacijos;

2) jei centras nepaskelbs tik
rųjų narių teisių, 87 kuopos val
dybos smurto veiksmų gali 
griebtis ir kitų SLA kuopų val
dybose užsimaskavę Stalino dik
tatūros mėgėjai ir puoselėtojai.

Be kita ko, kyla dar ir toks 
klausimas: ar naujai įstojantis 
narys turi teisę gauti perskaityti 
SLA konstituciją ar ne? 87 kuo
pos valdybos pirmininkas SLA 
konstitucijos egzempliorius yra 
giliai nuslėpęs, kai tuo tarpu jo 
saliūne gali laisvai skaityti__
“Vilnį”.

Dar pridurkas: kai artėjo Pil
domosios Tarybos rinkimai, bal
savimams korčiukės kaž kur už- 
sidelsė, ir tik griežtai susirin
kimui pareikalavus, P. šertvitis 
sutiko tai pranešti centrui re
gistruotu laišku. Korčiukės buvo 
gauta pavėluotai ir į(vyko bal
savimas, bet daugumas narių 
narių tesužinojo po ... balsavi
mo. —P. Brazas.

SLA 217 kp. susirin
kimas ir pobūvis

- šį sekmadienį, birželio 11 d.
3 vai. 30 min. po pietų Don 
Varnas. Posto salėje, 6816 So. 
Western Ave., įvyks SLA 217 
kp. narių susirinkimas.

Tuoj pat po susirinkimo —■
4 vai. 30 min. — bus' pobūvis 
naujųjų narių pagerbimui su 
gausiomis vaišėmis, puikia jnu- 
zika ir įvairia programa. Įėji
mas veltui.

Visi kuopos nariai su šeimo
mis ir savo draugais kviečiami 
atsilankyti. Kuopos valdyba.

Pas YakaitĮ visada 
jauku

Kai žiemą šalta ir nejauku, 
pas Felix Yakaitį (3200 South 
Halsted St.) šilta ir malonu. 
Dabar ne dėl šalčių tenka skųs
tis, bet dėl šilumos. Nekoks ma
lonumas, kai tenka, kaip sako
ma, savo prakaite maudytis. 
Bet to galima išvengti: Yakai- 
čio užeigoje kaip bematant ga
lima atvėsti (ten rasite visokių 
vėdinančių gėrimų).

Bet tai dar nėra viskas: šį 
vakarą ir rytoj ten tikrai links
mai galėsite laiką praleisti. Bus 
šauni muzika, o svetainiukėje 
galėsite ir apsisukti. Vadinasi, 
pašokti. (Skelb.)

Tikėk Viešpati Jėzų ir būsi išga
nytas tu ir tavo namai

(Ap. d. 16, 31).
Tikėk Viešpatį Jėzų! Tai trum

piausias ir vienintelis tikras išgany
mo kelias. Tiktai trys žodžiai, o ta
čiau jie išreiškia visą išganymo tiesą.

Q išganymo reikia kiekvienam. Jo 
reikia krikščioniui ir pagoniui. Fi
losofijų, pasaulėžiūrų, religijų yra 
daug. Ir ateistai ir komunistai turi 
savo religiją. Jei vieni garbina pro
tą, kiti garbina tironis. Bet jie ne
bus laimingi, kol jie nebus išganyti. 
Dievo valia yra, kad visi žmonės 
būtų išganyti. Dievas nori, kad ir 
Stalinas būtų išganytas; Jis nori, 
kad tu ir aš ir kiekvienas iš mūsų 
būtų išganytas.

Ką mes turime daryti? Taip klau
siama visame pasaulyje, Rytuose ir 
Vakaruose, nuo neatmenamų laikų. 
Dar šiandien indai, vieni kitus su
trypdami, veržiasi į “šventąją” Gan
go upę, kad, apsiplovę josios van
deniu, būtų amžinai laimingi. Kiti 
vėl marina savo kūną, sėdi susi
rangę vienoje padėtyje ir apskritai 
atlieka visokius žiaurios askezės 
darbus, kad būtų išganyti. Bet dar 
šiandien krikščionių tarpe rasime 
žmonių, kurie mano, kad asketinė
mis pratybomis ir kitokiomis mal
dingumo praktikomis, kilniomis pa
stangomis ir gerų darbų nuopelnais 
jie gali nusipelnyti išganymą. Ir 
visa tai daroma, lyg kad pasaulyje 
dar nebūtų nuskambėjusi Kristaus 
Gelbėtojo žinia; lyg kad Kristus 
nebūtų numiręs už mūsų nuodėmes 
ir prisikėlęs mūsų pateisinimui; lyg 
kad Dievo išganymo darbas dar ne
būtų atliktas. Atlikta! sušuko Jėzus, 
mirdamas prie kryžiaus. Tavo ke
lias į dangų yra pagrįstas Jo nuo
pelnais. apšlakstytas’ Joi krauju. Ne 
tavo askezė, ne tavo kentėjimai, ne 
tavo ašaros ir ne tavo nuopelnai, 
bet Viešpaties mirtis, Jo kentėjimai 
ir nuopelnai yra tavo išganymas. 
Viskas atlikta! Tau nieko neberei
kia daryti. Tau belieka vieni tikėti.

Ir jei tu tiki, tiki iš širdies, tiki 
dabar, tu jau dabar esi išganytas. 
Tiesa, tu esi išganytas tikėjimu ir 
ne regėjimu. Bet tu esi tikrai ir 
pilnutinai išganytas. Tu esi išgany
tas be savo nuopelnų, be įstatymo 
darbų, iš Dievo malonės, malonės 
vienos. Ir jau dabar būdamas išga
nytas, eik ir daryk gerus darbus 
kaip padėką Dievui už Jo tau dova
notą ir tavo nenupelnytą malonę.

DANGIŠKA ŠVIESA! 
Lietuvių Krikščionių Radijo Valanda 
kas šeštadienį, 7:30 valanda vakare 
WHFC (1450 kil.) ir WEHS (FM, 
97.9 meters). PASIKLAUSYKITE!

Norintiems veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Jurgis Gumbaragis 
(GUMBAR)

Gyveno 3438 So. Lowe Ave. 
YArds 7-3632.

Mirė 1950 m. birželio 8 d., 
11:45 vai. vakaro, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Vilkmer
gės apskr., Žemaitkiemio par., 
Antatilčių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: brolienė Ona, 

brolio vaikai Antanas Gumbar 
ir jo žmona Frances ir jų duk
tė Sanda; Stella Gumbar, ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, birželio 12 dieną, 8:30 vai. 
ryte iš koplyčios į Šv Jurgio 
parapijos bažnyčią, o poi gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas: 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Gumbaragio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Broliene ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

Tel. YArds 7-1911.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeiki
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
M

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
A 
t

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005

$

M
Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuves

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632

%
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LIETUVOS KONSULO PETRO
DAUŽVARDflO ŽODIS

Laidojant buvusį Lietuvos Prezidentą Dr. Kazį 
Grinių 1950 nu birželio 8 d., Eudeikio koplyčioje, 

Čikagoje ________________
Dr. Griniau, buvęs Lietuvos 

Prezidente in Minister! Pirmi
ninke, reiškiu .Tau ir tavo gar
bingam atminimui visuotinę pa
garbą Lietuvos Diplomatinio 
ir Konsularinio Korpusų vardu.

Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos šefas Lozoraitis, minis
terial: Jungtinėms Amerikos 
Valstybėm Žadeikis; Anglijai 
Balutis; Vatikanui Girdvainis; 
Pietų Amerikai Graužinis ir vi
si konsulai reiškia gilią ir nuo
širdžią užuojautą velionies naš
lei p. Grinienei, sūnum Kaziui 
bei Liūtui ir visiems giminėms 
bei artimiesiems.

Jūs netekote vyro, tėvo, bro
lio ir bičiulio; Lietuva neteko 
valstybininko bei kovotojo ir 
tautos žadintojo. Liūdime jo 
visi.

Dr. Grinius paaukojo didelę 
dalį savo gyvenimo tautai. Jis 
dirbo jai jaunatvėje ir senatvė
je—Lietuvoje ir tremtyje. Jis 
aukojosi ir kentėjo dėl jos ge-

Medikaliai Tyrimai Įro
do Naują Nuostabų 

Išradimą
TEIKIA NAUJA VILTI REUMATO, 

ARTHRITIS KANKINIAMS.
IŠRADIMAS — ATNEŠA NAUJĄ 

VILTĮ REUMATIZMĄ IR 
PODAGRĄ KENČIAMIEM

Kai būkūs, drebą, gelią skausmai, 
susiję su Reumatizmu, Neuritis, 
Sciatica, Lumbago, Arthritis, atima 
jums pasilsį ir daro jūsų gyvenimą 
nelaimingą, pabandykite Contralge- 
ne Tablets trokštamam palengvini
mui.

Contralgene Tablets padeda kovot 
reumatinį skausmą 4 būdais: (1) 
Teikia laukiamą palengvinimą nuo 
drebančio reumatinio skausmo. (2) 
Padeda neutralizuoti šlapinimosi ir 
kitų erzinančių rukščių išmatas, 
kurios dažnai yra skausmo ir so
pulio priežastis. (3) Padeda inks
tam pašalinti nuodingas medžiagas 
iš sistemos. (4) Teikia daugiau 
smagumo dirbant ir miegant. DAU
GIAU negu “skausmo—užmušėjas”, 
Contralgene Tablets turi brangių 
botaniškų medžiagų, kurios nėra 
kiek plačiau vartojamos paprastose 
gyduolėse.

Nebekęskit bereikalingai dėl ka
muojančių, kankinančių jus skaus
mų, susijusių su reumatizmu. Gau
kit Contralgene Tablets šiandien ir 
patirkit asmeniškai, kaip pasekmin
gos gali jos būti.

Nesiųskit pinigų—Patenkinimas 
Užtikrintas

Tik pasiuskit savo vardą ir ad
resą, o mes tuojau išsiųsime jums 
reguliarų pilnos mieros butelį Cont
ralgene Tablets. Kai gausite jį, su- 
mokėkit laiškanešiui $1.00 ir C. O. 
D. mokestį.

(Arba pasiuskit mums pinigus 
kartu su užsakymu. Tada mes už
mokėsimi pašto kaštus). Jei nebūsit 
pilnai patenkinti palaimintu paleng
vinimu, kurį Contralgene Tablets 
teikia jum, sugrąžinkit mums tuš
čią butelį, o mes pilnai sugrąžinsi
me pinigus.

Vertingos Sveikatai Žinios 
NEMOKAMAI—su kiekvienu užsa
kymu, pagal pareikalavimą. Dide
lis 84 puslapių Vadovėlis apie Žoles 
ir Vitaminus. Pripakuotas vertingų 
sveikatai žinių. Rašykit šiandien: 
NATIONAL PHARMACY, INC.. 

168 Center St., Valparaiso, Indiana.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo
Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 

U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
s 4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

ro. Jo gausiais tautiniais dar
bais nusodinta apie kapą Lietu
vos istorijos metų. Jo parašai 
figūruoja po daugeliu bendrų ir 
individualių memorandumų Lie
tuvos laisvinimo reikalu valsty
bių galvoms ir Jungtinių Tau
tų Sekretoriatui. Visuose tuo
se memorandumuose nusakoma 
tragiška Lietuvos ir lietuvių 
padėtis — prašoma jai ir jiems 
užtarimo, pagalbosi — išlaisvi
nimo iš okupantui.

Dr. Griniaus parašai figū
ruoja po dviem labai svarbio
mis, sovietų begėdiškai sulau
žytomis sutartimis, būtent: po 
taikos sutartimi, kuri buvo 
pasirašyta ir ratifikuota jo pre- 
mieravimo laiku, ir po neapuo- 
limo sutartimi, kuri buvo pasi
rašyta ir ratifikuota jo prezi
dentavimo laiku. Jo parašai pa
dėti po tų sutarčių legalizavimo 
bei ratifikavimo aktais.

Kokia tragedija. Kokia tarp
tautinė nedorybė papildyta So
vietų Rusijos! Iškilmingai pa
sirašytos sutartys sulaužytos— 
draugiška Lietuva užgrobta, su
tarčių pasirašytojai iš krašto 
ištremti ir iš esmės sulikviduo- 
ti: vieni Sibire, kiti kitur.

Čia paminėta sovietinio kai
myno nedorybė smogia lietuvių 
tautai agonišką smūgį ir ke
lia visuotinį tautos protestą, ir 
nusitarimą, bei ryžtą visuotinai 
kovai dėl Lietuvos laisvės ir 
žemės, kurion bent palaikai 
tautos didvyrių galėtų grįžti ir 
joje ramiai ilsėtis.

Daktare tautos veterane, at
sisveikindami .su Tavim, pasi
žadame Tavo paliktą tuštumą 
visomis jėgomis pildyti, visas 
pastangas dėti Lietuvai laisvę 
iškovoti ir Tavo palaikus Lais
vėn Lietuvon nugabenti.

Vis. Am. Liet Kon
greso aukų sąrašo 

pataisymai
Skelbiame sekančius pataisy

mus Visuotinio j o Amerikos! Lie
tuvių ’ Kongreso aukų sąraše, 
perspausdintame “Naujienų” 
gegužės mėn. 25 ir 26 d. d. lai
dose:

Po $25.00 aukojo ne Stasys 
Balkus ir Kostas Maulrauskas-, 
bet Stasys Butkus ir Kostas 
Matuliauskas, abu iš Baltimo
re, Md.

Am. Liet. Taryba.

Howard Kelen (kairėje), jūros lėktuvo pilotas, yra vedamas 
nuo susidaužusio lėktuvo. Nelaimė įvyko Jones Beach, N. Y.

MACKEVIČIAUS ATSISVEIKINIMO ŽODIS
Prof. M. Mackevičius Liet. Val

stiečių Liaudininkų Sąjungos 
vardu prie Dr. K. Griniaus kar
sto pasakė šioką kalbą:

Mieloji Ponia, brangus pro
fesoriau Kazy ir Lietuviai!

Šiandien palydime į amži
nąjį poilsį Dr. Kazį Grinių, su 
kurio asmeniu yra nepaprastai 
glaudžiai susijusi visa pastarų
jų 80 metų lietuvių tautos ir 
valstybės istorija. Vargu ar 
yra buvęs kitas toks lietuvis, 
kuris daugiau kaip per 60 metų 
būtų taip intensyviai ir su to
kiu atsidavimu, nežiūrint pa
vojų ir aukų, kovojęs dėl lietu
vių tautos laisvės ir kartu dėl 
tų žmoniškumo principų, kurie 
įprasmina paskiro žmogaus ir 
tautų gyvenimą.

Daktaras Kazys Grinius nuo 
pat jaunystės, dar būdamas 
mokselivio suole, jautriai su
prato lietuvių tautos kančias, 
svetimųjų prispaudėjų daromas 
jai skriaudas ir visa savo jau
natviška energija ryžosi lietu
vių tautai kurti šviesesnį ryto
jų, skleisdamas Dr. Basanavi
čiaus “Aušrą” ir pats griebda
masis plunksnos ir organizaci
nio darbo. Daktaras Kazys Gri
nius buvo vienas iš Dr. Vinco 
Kudirkos “Varpo” seigėjų, ben
dradarbių ir redaktorių, o. taip 
pat ir varpininkų sąjūdžio or
ganizatorių ir vadų, kurie gar
siuoju “Kelkite, kelkite, kelki
te” šūkiu išjudino lietuvių tau
tos mases didžiajam tautos pri
sikėlimui. Juk jie, o ne kas ki
tas, pažadino lietuvių tautos 
politinę sąmonę, davė didžiausi 
impulsą vėlesniems įvykiams, 
kurie buvo apvainikuoti Nepri
klausomos Demokratinės Lietu
vos Respublikos vainiku. Var
pininkų veikla, kuri sudaro gar
bingą Lietuvos istorijos laiko
tarpį, ' buvo pagrįsta tais di
džiaisiais principais: humaniš
kumu, tautiškumu, demokratiz
mu, tolerancija ir socialinio 
teisingumo siekimu, kurių taip 
labai pasigendama šiandien di
delėje pasaulio dalyje.

Dr. Kazys Grinius visa savo 
ilgą amžių liko jiems ištikimas, 
visą laiką dėl jų kovojo ir sie
kė,) visuomet drąsiai ir atvirai 
pasmerkdamas bet kokią prie
vartą, melą ar smurtą. Ir toj 
kovoj velionis Dr. Kazys Gri
nius visą laiką žygiavo pirmu
tinėse kovotojų gretose ir vis 
ant savo pečių pasupdamas la
bai didelę darbo ir atsakingu
mo naštą. Lietuvių tauta kiek
vienu sunkesniu momentu iš
girsdavo ryškų velionies balsą, 
nurodantį jai teisingą kelią, 
įžiebiantį drąsą ir teisingumo 
pergalės viltį. Savo balsą Dr. 
Kazys Grinius kėlė prieš cariz
mo sauvalę, priešinosi jai veiks
mais, organizuodamas sukili
mus, ir už tai buvo persekiotas 
ir keliais atvejais kalintas. Jis 
kategoriškai ir primygtinai 
smerkė visų rūšių totalizmą ir 
žmogaus teisių ?mindžiojimą vi
sais laikais, kiekvienu atveju. 
Pasibaigus karui, velionis Dr. 
Kazys Grinius, kiek tik ir kur 
tik įmanydamas, visur kur kle

beno pasaulio sąžinę dėl tų ne
žmoniškų kančių, kurias šiuo 
metu nieku nenusikaltusi lietu
vių tauta turi kentėti ir pakelti 
istorijoje negirdėtus okupanto 
žiaurumus. Tuo reikalu savo 
memorandumais, laiškais pakar
totinai kreipėsi į didžiųjų de
mokratijos kraštų atsakingus 
valstybės vyrus, Jungtinių Tau
tų organizaciją, prašydamas iš
girsti lietuvių tautos pagalbos 
šauksmą, ištiesti pagalbos ran
ką, atitaisyti jai daromas 
skriaudas ir padėti susigrąžinti 
jai laisvą, nepriklausomą, de
mokratinį gyvenimą. Jis buvo 
pirmas iš laisvojo pasaulio, ku
ris radijo bangomis prakalbėjo 
į varguose ir nelaimėse pasken
dusia tauta...

Aspkritai Dr. Kazio Griniaus 
asmenybė visą laiką buvo lyg 
tas plačiašakis Lietuvos ąžuo
las. Daugely , gyvenimo sričių 
jis yra palikęs 1 ’žymių darbų ir 
yra didžiai nusipelnęs. Jis ne
buvo vien tik gydytojas, bet 
kartu ir visuomenininkas, poli
tikas, publicistas, laikraščių lei
dėjas ir redaktorius, kruopštus 
istorikas, mokslo populiarinto
jas, tautos sveikatos saugoto
jas, kovotojas su ligomis ir 
motinų ir vaikų, jo žodžiais — 
tautos žiedo, globėjas. Jis — 
Lietuvos valstybės vyras, jos 
visų demokratinių seimų atsto
vas, ministeris pirmininkas — 
nepriklausomybės kovų organi
zatorius ir vadas ir pagaliau 
Lietuvos Respublikos preziden
tas.

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 s v margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šoKoiaao

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU1

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’*

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
-V. ' *.į ■ -i ■' ’ •

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S'INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.

. ’ MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY
F AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.

MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Visa turtinga ir gausi di- 
džiais lietuvių tautai darbais 
Dr. Kazio Griniaus visuomeni
nė ir politinė veikla, nuo pra
džios iki paskutinės jo gyveni
mo minutės, buvo pagrįsta auk
ščiau minėtais varpininkų ide
alais, kuriuos tautinio prisikė
limo metu ir Nepriklausomoje 
Lietuvoje uoliai vykdė paties 
Dr. Kazio Griniaus įsteigta ir 
vadovaujama Lietuvos Valstie
čių liaudininkų Sąjunga. Lietu
voje jos veikla, kaip ir kitų lie
tuviškų politinių partijų, buvo 
užgniaužta pirmosios bolševikų 
okupacijos. Velionis Dr. Kazys 
Grinius buvo jos garbės pirmi
ninkas ir ideologas iki pat mir
ties.

Šiandien man tenka liūdna 
pareiga po visą platųjį pasaulį 
išblaškytų ir Tėvynėje kenčian
čių jo vienminčių, bendradar- 
bių-liaudininkų vardu pareikšti 
brangiam Sąjungos Garbės Pir
mininkui paskutinę pagarbą, 
tarti giliausią širdies padėką...

Garbingasis Tautos Sūnau, 
mielas mokytojau ir bendra
darby, savaitę prieš užgęstant 
Tavo gyvybei, Tu, lyg nujaus
damas amžino atsiskyrimo va
landą, mums kalbėjai: Lietu
vių tauta ir jos graži kalba yra 
amžina. Lietuva bus laisva, tik 
reikia ją mylėti ir dėl jos vi
siems viską aukoti. Ji, Lietuva, 
niekuomet neprivalo nukrypti 
nuo humaniškų demokratizmo 
principų. Visą laiką reikia rū
pintis lietuvių tautos moraliniu 
skaistumu, stiprinti tarpusa
vio žmonių meilę, puoselėti at
laidumo dorybes... Niekuomet 
nereikia nusiminti ir nuleisti 
rankų. Lietuva atbus, prisi
kels... Teisingumas laimės.

Brangusis Vienminti, Tu sa
vo gražiu, tauriu gyvenimu ir 
darbais visuomet mūsų tarpe 
būsi gyvas. Vienminčių vardu 
patikrinu, kad Tavo skelbtų 
idealų niekuomet neišsižadėsi
me.

šventai tikime, kad Tavo vi
so amžiaus svajonė —< Laisva, 
Demokratinė, Graži ir Laimin
ga Lietuva, visų jos sūnų ir 
dukrų pastangomis prisikels ir 
Tavo (numylėtoji , Lietuvos že
mė Tavo pelenus priglaus. Mes 
Tavo pelenus, kaip tautinę re
likviją, ant rankų parnešime 
Lietuvon.

Reikšdamas mielai velionies 
šeimai užuojautą, jungiu mūsų 
liūdesį su Jūsų skausmu.

Ilsėkis ramybėje.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.49
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ......................... $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado ............  $4.50
B) 8 s v. bičių medaus ___  4.80
C) 5 sv. kakavos .................. 3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų.— 3.60
I) 5.5 svarų margarino ___  3.50

v

Tei. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66 th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244 

DR. T. DUDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUIlman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL- 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas Y Aids 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
21)51 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

• Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tet: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
. MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Emerg. Tel. KEdzie 3-2668
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas: CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
fei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo'10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS EIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood*© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tei. EN. 4-5883-40

Pas Budriką jus geriau nu- , 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 1 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

SOPHIE | 
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E?S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

ITel.: HEmlock 4-2413. 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Į Iš ČIKAGO S
ŽYDĖS SUAUKOJO

$66,000,000

NUOMŲ KONTROLĖ 
BŪSIANTI

Prezidento pava d u o 4 o j as 
Barkley pareiškė, jog jis ma
nąs, kad nuomų kontrolės įsta
tymas senato bus pratęstas. 
Tai jis pasakė atsakydamas į 
mero Kennedy sveikinimą, vice
prezidentui atvykus į Čikagą 
dalyvauti Roosevelto kolegijos 
penkerių metų sukakties minė
jime.

Anksčiau kai kas iš senato
riaus Luco pareiškimo buvo 
supratęs, jog nuomų kontrolei 
prątęsti nepavyksią surinkti 
pakankamai balsų.

in. $36 milijonus dolerių 
reikalams už Amerikos 
Tai moterų aukos, atsisa- 
nuo kai kurių sau išlaidų

Amerikos-žydės suaukojo nuo 
19 16 
žydų 
ribų, 
kant
bei liuksuso.

Palmer House įvyksta ketu
rių dienų konferencija, kurioje 
bus svarstomos . Izraelio, Euro
pos ir šiaurės Afrikos proble
mos.

VOKIEČIAI DALYVAUS
PARODOJE

MISCELLANEOUS 
Įvairus

VERTIMŲ ir INFORMACIJŲ 
BIURAS, 1757 W. 51st ST.

Tel. PRospect 6-7238,

MILIJONIERIUS VALKA- 
TYNE

Kur nors Čikagos vaikštyne 
(Skid row) turi būti milijonie
rius, kuris Anglijoje turi $800,- 
000 turto.

Tai yra Stanley Williarti Mc 
Kenna Walker, 50 metų am
žiaus. Jis yra britų laivų staty
tojų' šeimos narys, kurių dau
gis buvo užmušti nacių žaibi- 
nio Liverpoolio puolimo metu. 
Walker yra baigęs Oksfordo 
universitetą. Jis atvyko į JAV 
ir tapo piliečiu, o 1940 m. per
sikėlė į Čikagą.

Vakarų Vokietija dalyvaus 
šių metų Čikagos parodoje.

Vokiečiai tikisi šiais metais 
padvigubinti savo eksportą į 
JAV. 1949 m. įvežta vokiečių 
prekių už $44 milijonus dolerių.

Vak. Vokietijos firmos Čika
gos parodoje užims 15.—16.000 
pėdų plotą savo gaminiams pa
rodyti. Bus išstatyta žaislų, So- 
lingeno 
tociklų, 
aparatų 
džių.

geležies dirbinių, mo- 
stiklo dirbinių, foto 
ir kitų dalykų pavyz-

organi- 
Ke- 
im-
nu- 
su-

REAL
Namai Žemė

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo patarnavimas

atlieka įvairius vertimų darbus, 
■sutvarko pilietybės ir imigracijos 
dokumentus, tremtiniams padeda 
susirasti darbą ir teikia kitokį kal
binį bei teisinį patarnavimą. Čia 
pat galima gauti lietuviškų leidinių.

Darbo valandos: kasdien - nuo 9-1 
ir nuo 3-7, šeštadieniais nuo 9-1 vai.

JONAS ’ KUTRA, 
Biuro Vedėjas.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

PLIENAS namams ir dirbtuvių 
statybai prieinamomis kainomis. 
I-beams, angles, beismontams kolo
nos ir plieniniai langai. Dykai ap
skaičiavimas jūsų planams.

FRANP2 STEINER CO
1220 W. Lake St. CAnal 6-3836.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN and brick building, small, 
but good going business. $10,500. 

7009 SO. ASHLAND AVE.

PARD.AVIMUI gazolino stotis. Gera 
proga lietuviui įsigyti išdirbtą gazo
lino stotį su visais įtaisymais, plo
vimas ir taisymas karų. Yra kartu 
lunch room išren duotas atskirai. 
Parduodama viskas arba renduosiu. 
Priežastis pardavimo liga. A. Stan
kus, 6456 S. Cicero Ave., Chicago.

1945 m. Britų konsulas krei
pėsi į Čikagos policiją, kad ji 
duotų žinių, kur čia gyvena 
Walker. Konsulas pažymėjo, 
kad Walker nepaisant jo praei
ties ir išauklėjimo, mėgsta pi
gius viešbučius ir pigią degti
nę”.

Dabar policija jo ieško W. 
Madison srityje.

PRAŠO TIRTI GEMB- 
LIARIAVIMĄ

Gary visuomeninės 
zacijos kreipėsi į senatorių
fauer (D., Tenn.), kad jis 
tusi tirti tarpvalstybinius 
sikaltimus ir gembliavimą, 
si jusi su šios vietos bendruome
ne. Reikalaujama atkreipti dė
mesį į. saitus viešųjų asmenų 
su nusikalstamuoju elementu.

Muzikas V. Jucius

ištvirkavimas legalus?
Penkiolikos komitetas, suda

rytas prieš 43 metus tirti nusi
kaltimus, ketvirtadienį pranešė 
merui Kennedy, kad organizuo
ta prostitucija Čikagoje nieka
da nebuvusi -priešinga įstaty
mams.

žinomas muzikas Vincas Ju
cius yra susitaręs su Kimball 
Piano Co. ir padeda įsigyti ge
rus pianus. V. Jucių mes pažįs
tame iš girdimų per radiją pol
kų ir valsų. Greitai jis žada vėl 
duoti muzikos pasauliui kelis 
naujus dalykus, kuriuos teks 
mums išgirsti radijo programo
se. N.

TRŪKSTA 13,776 SESUČIŲ
Ilinojaus valstybėje yra 17,- 

703 gailestingųjų sesučių (nur
ses). Dar trūksta jų 13,776.

Didžioji “Naujieną” 
gegužinė

Visi ruošiasi joje būti

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS penkių kambarių 
nefurnišiuotas flatas Marquette Par
ke labai gražiame name. Tik dėl 
suaugusiu. $140 mėnesiui. Rašykite 
Box 3232, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

RENDON krautuvė, 8546 S. Racine 
Ave. Kreipkitės į pirmą aukštą iš 
šono. Tel. TRiangle 4-6114.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

3 SUAUGĘ žmonės ieško 4-5 kam
barių buto. Telefonuokite: BOule- 
vard 8-4425, Klauskite Charlie, nuo 
8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

RENDON miegamas kambarys, su 
šaldytuvu ir valgį gaminti paran- 
kumais. $7 į savaitę. 1900 S. Union 
Avė. TAylor 9-6653.

PRIEš AZARTINIUS
LOŠIMUS

pro- 
už ko-
apara-

ir

Lais- 
Wil- 
sten- 
atsi- 
nuo- 
atvi-

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, fumi- 
šiuoti, suaugusiems. Yra maudynė 
ir “frigidaire”. 657 W. 18th Street.

t HAymarket 1-2742.

RENDON švarus nemažas miegamas 
kambarys. Nėra šeimynos. Šaukite 

SEeley 3-5365.

Policijos vadas, kaip 
kuroras Boyle, pasisakė 
vą su azartinių lošimų 
tais. Pol. vadas Prendergast pa
reiškė, jog tie aparatai yra įs
tatymų neleidžiami ir niekur 
Čikagoje negali būti vartojami, 
net privatiniuose klubuose. 
Kiekvienos apylinkės policinin
kas tai žinąs, ir jis laukiąs, 
kad policininkai žiūrėtų įstaty
mų.

DEMOKRATAI EIS Į 
ŽMONES

Apskrities demokratų vadas 
J. M. Arvey pareiškė, jog jo 
organizacija ruoš susirinkimus 
kiekvienoje apylinkėje Čikago
je, laikydamasi prezidento Tru- 
mano nusistatymo, kad reikia 
“eiti tiesiai į žmones”.

Sekmadienį, birželio. 25 d. bus 
didžioji “NAUJIENŲ” dienraš
čio gegužinė (piknikas) 
vės Sode (Liberty Grove) 
low Springs, Ill. Komisija 
giasi, kad šioj gegužinėj 
lankiusiai publikai nebūtų 
bodu, sudaryti programą
rame ore. Re kita ko bus p. 
Biob Treonio vadovaujami '“Atei
ties” šokėjai, kurie pašoks 
keletą tautiniųl ir kitų šokių. 
O salėje grieš geras orkestras 
mėgstantiems šokti. Veiks bu
fetas, virtuvė ir tt.

Mūsų tolimieji kaimynai, 
rockfordiečiai, kenošiečiai, kaip 
visuomet, žada padaryti vizitą. 
Kviečiame vietinius ir naujai 
atvykusius lietuvius mūsų de
mokratinio nusistatymo dien
raščio, kuris kovoja už Lietu
vos ir visos žmonijo slaisvę, 
šiame parengime dalyvauti.

Gegužinė prasidės nuo pietų. 
Įėjimas laisvas. Skaitytojas.

RENDON kambarys vienam vyrui 
prie mažos- šeimynos.

4126 SO. ROCKWELL ST.

RENDON miegamas kambarys, vy- 
‘ rui arba vedusiai porai, bė vaikų.
Galima vartoti virtuvę. 3 aukštas iš 
priekio. 3118 So. Lowe Ave.

RENDON kambarys 841 W. 33 St. 
antros lubos užpakalyje, iš kiemo, 
ne iš šono.

RENDON miegamas kambarys vie
nam vyrui. Pasiteiraukite tavernoj, 
3129 S. Halsted St., arba pašaukite 

Victory 2-9682.

Skdbimai N aujien ese 
dujicŲ: dob’:).

kad nofGnq
vty? n <-> n <1 i * ■■ * ■ - -<

*<■ NAUJIENOS-ACME Telephoto
Dūmai ir garai vis dar tebesiveržia iš Mauna Loa ugniakalnio Hawaii saloje. Tai didžiausias 

to ugniakalnio išsiveržimas. f
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SALE 
Pardavimui___

DĖL LABO IR GERO PATIEMS 
Jeigu norite teisingo patarnavimo ir 
jeigu norite parduoti arba nusipirk
ti bile kokio didumo namą, bile 
kur, greitai ir pelningiau, prašome 
kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 
sau nemaža pinigų. Notarizuoju vi
sokius dokumentus ir suteikiu lo- 
yaiiškai naudingus ir pelningus pa
tarimus dykai.

CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. PRospect 6-6025. Chicago 29.

MARQUETTE PARKE
3 flatis mūrinis namas, .... $19,000
6 kamb. mūrinis bungalow $14,500
3 flatis mūrinis namas, 3, 5 ir 6

kambariai, garažas ............... $15,500
4 flatis mūrinis ............... $25,500
Turiu daugiau gerų pirkinių viso

kių namu ir visur.
TEISINGAS PATARNAVIMAS.

C. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St. (antros lubos) 

Tel. PRospect 6-6025.

ARMENAKIS EMPLOYMENT 
AGENCY

Restoranų darbai musų specialybė. 
Šaukit mus dėl darbiu inkų ar darbų. 
MOnroe 6-1347 — 806 W. Madison.

. AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

M and M MOTORS

i BELMONT - Central, deluxe aukšto 
ir pusės, 6 kambariai žemai ir 3 vir
šuj. Tile virtuvė, maudynė. Radiant 
gaso šilma, šonu įvažiavimas. Savi-

i ninkas, 5747 Newport.

4510 SO. KARLOV Ave., gražus 
naujas 4 kambarių mūrinis bunga
low, dideli kambariai. Menkas Re
alty, 4104 W. 47th St.

LAfayette 3-1818.

GREITAM pardavimui už $11,500. ! 
Turite pamatyti ir įvertinti, kad 
tikrai verta $20,000. Devynių kam
barių rezidencija ant aukšto ežero 
kranto. Yra privatus pliažas (beach) 
50 pėdų. Vasarą galima išnuomoti 
6 kambarius po $25 savaitei. Karštu
vandeniu šildomas ir automatiškas ' „ a „ „ . , , ,
gasu vandens šildymas. 45 mylios PARDAVIMUI 2 flatų stuba, kars- 
už Chicagos į vakarus, Route 45, to vandens šilima, 2 karų garažas, 
prie Druce Lake. Savininkas John Tuoj galima užimti. 7026 S. Talman 
Yuška, Lake Villa, Ill. Tel. " ' A"" c’—1
Villa 2311. Sustokite Druce 
prie White Villa.

Dėl platesnių žinių telefonuokite 
VIRGINIA 7-3373.

Lake
Lake

Avė. Savininkas 1-me flate.

HELP WANTED—M ALE 
Reikia Darbininkų

Nauji ir vartoti 
automobiliai

REIKIA BALDŲ FINIŠERIO
1 patyrusio sprayer and pateher. Turi 
i būti atsakomingas, pastovus darbi-
1 ninkas. Puiki darbo aplinkuma. 
Geras mokestis

LOME and COMPANY
233 West Lake Street.

! REIKALINGAS patyręs darbininkas 
i prie “upholstering” (kirpti ir siūti).
Nuolatinis darbas. Mokestis $2.00 į 
valandą. 5124 So. Kedzie Avė.

ŠIOS DIENOS SPECIALAI

BUICK super, 2 durų.
PONTIAC 4 durų. v
CHEV. 4 duru, taipgi 2 durų. 
PLYMOUTH 4 durų sed. $995 
FORD club coupe ........... $845
CHEVROLET 2durų ....... $445

1936 OLDSMOBILE 4 durų.... $ 75

! 1950
1950
1949
1948
1946

' 1942

Autorizuoti pardavėjai geresnių 
vartotų automobilių.

4 MIEGAMŲJŲ visiems metams gy
venti prie ežero namas. Kabinetinė 
virtuvė, 2 modernios maudynės, 
beismontas, karšto vandens šilima, 
dailiai medžiais! apaugęs didelis lo
tas, privatus pliažas (beach) apru- 
bežiuotas dėl biznio. Ideali vieta 
šokių svetainei ir tt. 35 mylios į 
šiaurę. Tik $11,800. ,

5 kambarių prie ežero katedžius. 
Dalinai furnišiuotas, gražus lotas, 
gera apylinkė. Kaina $6,500.

4 kambarių furnišiuotas katedžius, 
pusė bloko nuo ežero. Kaina $4,500. 
Dan McGaughey, Realtor, raštinė 
ant U. S. 45 vieškelio1, Gages Lake. 
Tel. Grayslake, Ill. 7171.

9 KAMBARIŲ mūrinė 2 aukštų re
zidencija, 4 miegami, 1% maudynės. 
Kaurais išklota nuo sienos iki sie
nos. Drobule uždengtos sienos, nau
jai išdekoruota. Naujas alyvos f ur
nas, palapinės, dvigubi žieminiai 
langai, skrynuoti priekiniai porčiai. 
4 akrai žemės. “Cyclone” tvora. 2 
blokai nuo bažnytinės, viešos, aukš
tosios mokyklos. Galima pamatyti 
tik susitarus. Orland Park 210.

GEORGIAN 6 kambarių mūrinė re
zidencija, gasu šildoma, IV2 tile 
maudynės, pilnas beismontas, kabi
netinė virtuvė, Venetian blinds, plie
no dvigubi žieminiai langai. $16,800. 
4022 No. Pontiac (8335 West, arti 
Irving Park).

OPEN HOUSE 2-5 SEKMADIENĮ 
5219 So. Springfield Ave. 4 kamba
rių Cape Cod mūrinis. Vieta 2 kam
bariam viršuj. Furnas šilima, namas 
insuliuotas. Modemus plumbingas, 
kabinetinė virtuvė, dvigubos sieti
niai durys, šaldytuvas, table top 
pečius, Venetian blinds; didelis lo
tas, arti transportacijos, mokyklos, 
bažnyčios. Tuoj įėjimas. Prieinama 
kaina. E. A. MARTIN, įgaliotinis 
agentas. STewart 3-6230.

2 AUKŠTŲ mūrinis, krautuvė ir 2 
kambariai užpakaly, 2 aukšte 5 kam
bariai; garu šildomas, 3 karų gara
žas. Gera proga skaityklai arba gro
žio įstaigai. Viršutinis flatas tuojau 
bus tuščias, šaukite prieš 2 vai. po 
pietų. VIginia 7-1348.

MARQUETTE PARK

Pardavimui 49x125 pėdų kampi
nis lotas, pietrytinis kampas West 
66-tos ir So Talman Avė. Prieinama 
kaina. Kreipkitės prie savininko.

Šaukite WAlbrook 5-1790.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas, 3 po 5, 
3 po 4. Karšto vandens šilima 1 fla
te, 2 karų mūrinis garažas su 3 kam
barių flatu viršuj. Rendos neša virš 
$200 į mėnesį. Atsišaukit į pirmą 
aukšta iš priekio.

‘3820 SO. LOWE AVE.

DELUXE rezidencija, 10425 South 
Talman Avė., 6 kambarių. Drobule 
uždengtos sienos, kabinetinė virtu
vė, “forced air” gasu šildoma. Vitro- 
lite virtuvės lubos. Maudynė, shower 
kambarys, pusė maudynės-: skiepe. 
Kaurai, šaldytuvas, pečius, įskaitant 
“drapes”: 2 karų garažas. Vieta dėl 
2 ateityje kambarių 2-me aukšte; 
kampinis 46x135 lotas. Parodoma tik 
susitarus tinkamam pirkėjui nuo 1-6 
popiet šeštadienį ir sekmad. $37,500.

Telefonuokite Adolph J. Graf, 
CEdarcrest 3-2103.

PARDAVIMUI 3 stubos pietvakari
niam priemiesty. Nauja 6 kamb. 
stuba, pilnas skiepas, tile maudynė, 
dvigubi langai, Venetian blinds. Dvi 
stubos, geros pajamos. Savininkas. 
Turi apleisti Chicagą dėl nesveika
tos. SUMMIT 1396-R-l.

LABAI TINKAMA 
daržovėms, javams arba dėl 

“country home” žemė. Išmokėjimais. 
Oscar B. Smith, Knox, Ind.

PARANKIAM žmogui proga. Pu
siau užbaigtas 1% aukšto mūrinis; 
5 ekstra dideli kambariai, skiepas. 
9650 Kenneth, Oak Lawn.

SAVININKAS, 5K KAMB. STUBA 
Kabinetinė virtuvė, garažas, thermo
stat furnasas. Tuoj .įėjimas. $12,500. 
Šaukit NEwcastle 1-5052 prieš 4 p.p.

PARDAVIMUI 5 flatų namas, 2 fl. 
tušti. $1.500‘ įmokėti, likusią sumą 
lengvomis sąlygomis. McMahon, 1901 
So. Ruble Street. »

4 flatai, 2 tušti, $1,500 įmokėti, 
likusią sumą lengvomis sąlygomis. 
McMahon, 1901 So. Ruble St.

: BUNGALOW su pajamoms, šonu 
įvažiavimas, 2 karų mūrinis gara
žas, 5 kambariai, 1 pastogėje ir 5 
kamb. beismonte; uždaryti porčiai, 
alyva “forced air” šildomas, tile 
maudynė ir virtuvė; insuliuotas.

į Arti mokyklų ir transportacijos. 57- 
tos ir Talman Avė. apylinkėje. 
Šaukite HEmlock 4-4789.

i SHEARMAN, turi būti patyręs. Gera 
pradžioje alga. Phil Harrison, 4000 
So. Ashland Ave. YArds 7-2924.

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 
automobilių, tai susipažinkite 

su savo dyleriu.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių6 KAMBARIŲ mūrinė,. 18 mėnesių

senumo, vėliausios mados įrengimas,' nTnDTr umtutk
2 karų garažas. Greitam pardavi- PANTReJE DIRBTI MOTERS 
mui, įmokėti $3,000, o kitus leng- |
vais mėnesiniais mokesčiais. 7202 S J patyrusios prie sutaisymo salads ir 

---------------- "7_‘_2----- L 7 2772. i dressings. Valandos nuo 6:00 ryto 
---------------------------------------------------  iki 2:30 po pietų. Geras mokestis.

Valgis ir uniformos duodama.

Claremont Ave. WAlbrook 5-8552.

BRIGHTON Parko apylinkėj 2 pa
gyvenimų namas po 5 kambarius. 
Pirmas aukštas karštu vandeniu šil
domas, antras tuščias. Pirkėjas tuoj 
gali užimti. Tel. LAfayette1 3-2077.

NAMAI, farmos, biznioi progos. Vi
sokios rūšies, dydžio ir kainos. Ra
šykite dėl sąrašo. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI graži “kontrės” 6 
kambarių bungalow-rezidencija, 6 
metų senumo. Viskas moderniškai 
įrengta; beismontas po visu namu. 
Automatiškai šiltu oru šildoma, 2 
karų mūrinis garažas, 4 karvėms 
barnė ir vištininkas dėl 2 šimtų viš
tų; “grinder” grūdams malti, “com 
crib” ir vištoms perėti stubelė. Jau
nas gražus sodas. Visa žemė ap
tverta. Elektros šviesos ir vanduo 
įvestas visur. Gera transportacija. 
29 mylios: nuo Chicagos, tarp Crown 
Point ir Cedar Lake. J. ORINTAS, 
Rt. 1, Crown Point, Ind. Schteuter 
Road.

ANGORA, Minn., 120 akrų, 40 akrų 
įvairaus miško, 40 akrų dirbamos, 
6 kambarių stuba, akmens skiepas; 
elektra, geras vanduo, geri pastatai. 
Mrs. Anna Makela, Box 103, Angora, 
Minnesota.

72 AKRŲ FARMA
Kaina $16,500. Pusė grynais, išmo
kėjimais. Atsišaukite angliškai. Emil 
J. Kovar, 4115 Standish Ave., South 
Minneapolis, Minn.

40 AKRŲ farma, 2 mylios nuo 
miesto. 30 akrų dirbamos, 10 ga
nyklos su mišku. Bulvaras eina pro 
šalį. Elektra gaunama. Nauji pasta
tai. Kaina $3,500. J. Aurelia., Rt. 1, 
Necedah, Wis. Galite matyti Mrs. 
Salia Aurelia, 2537 W. ’ 46 th Place, 
Chicago, Ill.

TURIU parduoti 8 akrų prie 108th 
ir Roberts Road, pigiai. Busas 1 
blokas. Tel. CEdarcrest 3-5900.

364 AKRŲ farma, 241 akrų dirba
mos ir sodas, 123 akrai ganyklos. 
Namas, barnė, padėjimui pašiūrė, 
šilo, įrankiai; viskas puikiame stovy. 
Išmokėjimais. Adresas: Mrs. Arlie 
L. Hopkins, Bear Lake, Mich.

220 AKRŲ ūkis, pačioj Ozarks šir
dyje. Ideali vieta gyvuliams auginti. 
Moderni 7 kambarių stuba. Teirau
kitės Charles Hyde, Lucky 3 Cafe, 
Lebanon, Mo.

DĖMESIO!
Neapleiskite progos pamatyti šį 

gražų 80 akrų dvarą (estate); natu- 
rališkas privatus ežeras, puikus žū
va vimui; 15 akrų 8 metų -senumo 
sodas, taipgi yra įvairių mažų vai
sių medžių; aplink gražiai aptaisyta, 
moderni stuba ir kiti geri pastatai. 
Kaina $39,000. E. L. Waterhouse, 
Rt. 2, Brighton, Mich.

76 AKRAI, 16 akrų nuvalytos žemės; 
pastatai neblogi. Bargenas $1,900. 
V. C. Gillett, R. R. 1, Weyerhauser, 
Wisconsin.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvarus Pataisymai_____

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite 
mūsų įstaigą ir pamatykite paty: 

paimsime .jūsų sena 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
1428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpnblie 7-265® 
CHICAGO 29, ELL.

Nedirbama sekmadieniais.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

REIKALINGA moteris dėl apšvary- 
mo kambarhi motely. Gyvenimas 
ant vietos. Priimsiu tremtinę. South
west Highway ir Harlem Avenue, 
Worth, Ill. Tel. Worth 354-R-2.

REIKALINGA MERGINA

abelnam namų ruošos darbui 
ir prižiūrėti viena kūdikį.
Gali gyventi vietoje arba 

vykti namo vakarais. \
Malonūs namai.

Telefonuokite;

EUclid 3-0997.

RANKOMIS guzikų skylutes apslu- 
vinėjimui darbininkų prie ant užsa
kymo siuvamų vyriškų marškinių. 
Kambarys 401, 27 E. Monroe St.

PERSONAL
Asmenų Ieško

IEŠKAU Martin Belsky, pirmiau 
gyveno Cicero, III. Dirbo Tribune 
dienraštyje, vėliau Brighton Parke, 
dirbo prie Cracker Jack. Atsišaukit 
Mrs. A. M., 1703 So. Halsted Street. 

Tel. TAylor 9-2618.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDAVIMUI anglimis šildymui 
pečius, pigiai greitam pardavimui. 
6435 S. Wood St. GRovehill 6-4769.

PARDAVIMUI rakandai, indai ir 
kiti namie reikalingi daiktai. 4528 
So. Paulina St., antros lubosi iš už
pakalio.

BUILDING CONTRACTORS
Namų y5»sytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arb? 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588 

"unTFotF
Master Painters Varnish
Specialis — galionas .......  $2.91

Vienu uždengimu (flat) alyvos 
maleva — galionas ............... $3.19
Dutch Boy House Paint 
Pittsburgh House Paint.

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos.

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

JOSEPH GUSTIS 
Karpenteris ir Statytojas 

Stato naujus namus ir pertaiso. 
Taipgi insnliuoja. 

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

Matykite ar šaukite po 6 vakare.
4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 

Tel. LAfayette 3-6290.

M and M MOTORS
6056 So. Western Ave.

Telefonai:

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 19J0’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos. 
1949 ’ ' ‘ '
1948 
1948 
1948 
1947 
1947 
1947 
1947 
1946 
1946

Ir

$2150 
$1050 
$1195 
$1495 
$1195 
$1095 
$1225 
$1150 
$ 995

OLDS 98 del club sedan 
KAISER 4 dr. sedan .... 
PLYMOUTH 4 dr. sedan 
OLDS 76 del club sedan 
DODGE cust. 4 dr. sed. 
Mercury cust. 4 dr. sed. 
OLDS - - - 
CHEV. 
OLDS 
FORD 
daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos. 

Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

66 club sedan ....
Aero sedan .......

76 club sedan ....
“6” 2 dr. sedan....$, 825

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street
LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvas, overdrive, baltos padan
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva
žiuotas. Tikra vertė..................  $1695

NASH, 1949 convertible Ambas
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža
lias. Bargenas.............................. $1495

5436 So. Ashland Avė.

Ateikit šiandien—Ateikit šį vakarą.
ACTION SALE 

98 KARAI TURI BŪT PARDUOTI! 
NEŽIŪRINT KAINOS 

Didžiausias Pardavimas Mūsų 
Istorijoje.

TUOJAU PRISTATOM 
1941 IKI 1949

2 durų, 4 durų, club coupes, 
taipgi convertibles.

DAUGELIS 1 SAVININKO
BRADY

(Virš 27 metų teisingo patarnavimo) 
Žemas imokėjiimas— Banko planas.

3738 WEST 63rd GARAGE 
Atdara vakarais iki 9. Sekm. iki 7. 
Ateikit šiandien—Ateikit šį vakarą.

RESORTS AND VACATIONING 
Knrortai ir Atostogų Vietos

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl va
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakvmo pasi
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PAINTING AND DECORATING 
Maliavojam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.


